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IZRAELIO PREMJERĖ GOLDĄ MEIR 
BANDO SUKLIJUOTI KOALICIJĄ

JERUZALĖ. — Premjerė Goldą Meir pradėjo sunkias de­
rybas su mažesnėmis parlamento partijomis dėl koalicinės vy­
riausybės sudarymo. Darbo partija laimėjo rinkimus, tačiau už 
ją balsavo tik 41.9% balsuotojų — mažiausias nuošimtis per visą 
Izraelio istoriją. Dešiniųjų partijų koalicija — Likud, vadovau­
jama Menahem Begino gavo virš 27%. Parlamente dešinieji 
gaus apie 39 vietas, kas yra septyniom daugiau, negu buvusiame 
parlamente. Beginąs į rinkimus ėjo su šūkiu: “Nei vieno colio”! 
Dešinieji nenori pasitraukti iš arabų žemių.

Darbo partija vėl bandys su­
daryti; koaliciją su tradicine sa­
vo talkininke — Nacionaline Re­
ligine partija, kuri parlamente 
turi 11 atstovų. Greičiausiai prie 
vyriausybės prisidės ir penki ne­
priklausomi liberalai bei kitos 
mažesnės grupės.

Parlamente sustiprėjus ©po­
zicijai, Izraelio vyriausybė bus 
priversta griežčiau laikytis Že­
nevos derybose. Pačios derybos 
gali būti užtęstos, kol darbo par­
tijai pavyks sudaryti naują koa­
liciją. Likudo grupės vadas Be­
gin apskaičiavo, kad 120 vietų 
naujame parlamente net 55 at­
stovai nusistatę prieš grąžini­
mą arabams jų teritorijos. Tik 
52 atstovai palaiką nuosaikesnę 
darbo partijos liniją. Dar dau­
giau atstovų priešingi Jeruzalės 
dalies sugrąžinimui arabams. 
Už žydišką Jeruzalę pasisako ir 
darbiečių sąjungininkai — reli­
ginė partija.

Rinkimuose buvo virš T;000 
kandidatų ir 21 partija. Savo at­
stovus statė Juodosios Panteros, 
rabino Meir Kahanes Žydų Gy- 

. nybos Lyga, kuri rinkimus pra­
laimėjo ir pats rabinas nepate­
ko į parlamentą. Dar buvo imi­
grantų iš Jemeno sąrašas, re­
voliucionierių socialistų grupė, 
kurios vadas jau sėdi kalėjime.

Rinkimų kampanijoje darbo 
partija save pristatė kaip pa­
tyrusią, nuosaikią, taiką'my­
linčią partiją, kuri iki šiol Izrae­
lį vedė teisingu keliu. Likudo 
grupuotę darbiečiai piešė kaip 
karo trokštančią partiją, kuri 
supykins Izraelį su Amerika.

Jalia parlamento rinkimų, vy­
ko savivaldybių rinkimai 140 Iz­
raelio miestų, įskaitant Jeruzalę 
ir Tel Avivą. Jeruzalėje balsa­
vimo teisę turėjo ir 43,000 ara­
bų, tačiau ta teise pasinaudojo 
tik apie 12%, kai 1969 metų 
rinkimuose balsavo 22% arabų. 
Kažkas sudegino du automobi­
lius, kuriais važinėjo arabai me­
ro Kollek kandidatūros rėmėjai. 
Arabų rajonuose buvo platina­
mi grasinantieji lapeliai, raginę 
arabus boikotuoti rinkimus. Ara­
bų laikraščio Al Quds redakci­
jos nariai paskelbė streiką, nes 
laikraščio leidėjai išspausdino 

mero Kolleko rinkiminį skelbi­
mą. Leidėjas žada vienas prira­
šyti visą laikraštį ir jį leisti to­
liau.

Arabų rinkimų boikotas paro­
do jų viltį, kad buvusios arabų 
žemės greit sugrįš arabams. Su­
stiprėjęs Izraelio dešinysis par­
lamento sparnas bandys dary­
ti viską, kad arabų viltys neiš­
sipildytų.
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LONDONAS. — Britanijos žy­
das milijonierius, 68 m. Joseph 
Sieff buvo kritiškai dviem šū­
viais sužeistas į galvą nepažįsta­
mo vyro. Jis yra Marks 
Spencer parduotuvių tinklo 
zidentas, žinomas zionistų 
kėjas, Izraelio rėmėjas.

PHNOM PENHAS. — Kam- 
badijos sostinėje vėl nukrito ke­
lios komunistų raketos, užmuš- 
damos 7 žmones.

IŠ VISO PASAULIO

BRITANIJOJE PRASIDĖJO TRIJŲ 
DARBO DIENŲ SAVAITĖ

LONDONAS. — Pirmą kartą Anglijoje Naujų Metų diena

NEW YORKAS. — Amerikos 
mokslininkai siūlo vyriausybei 
plačiu mastu gaminti medžio al­
koholį — methanolį ir jį mai­
šyti su gazolinu automobiliams. 
Siūloma statyti tokią methanolio 
įmonę Aliaskoje ir vietoje mai­
šyti tą alkoholį su nafta. Mas- Erdvės tyrimu nervy centras NASA stotyje, Kennedy erdvės centre. / 
sachusetts technologijos insti- | paskutiniyiy nurodymo prieš Skylab įgulos išvykimą,
tuto chemikas dr. Reed tvirtina, 
kad, methanolį galima gaminti 
iš šikšlių, piuvenų ir menkos 
vertės medienos, net popieriaus 
fabrikų išmatų.

NEW DELHI. — Indijos 
premjerė Gandhi pasakė kalbo­
je, kad Indijos 15 metų sutar- buvo švenčiama, nors škotai ją švęsdavo ir anksčiau, šią savaitę 
tis su sovietais nepaliečia Indi- Britanija pradėjo trijų darbo dienų savaitę. Pusė įmoniii dirbs 
jos nesusirišimo politikos, ne­
varžo Indijos nepriklausomų 
sprendimų, vertinimų, nutarimų 
ar veiksmų

FORT LAUDERDALE. — Po­
licija Turėjo pavartoti ašarines pašalpų mokėjimą, 
dujas ir lazdas išsklaidyti įsi- ... . , ,.. t . . . . ,. J .. PremjerasTIeath pareiškė, kad ilinksminusių jaunuolių minia ,. , , ...v . . «I . . * normalios darbo savaites sugra-Nauj uju Metu išvakarėse. Sužeis ... ... ... *, . *• nn . ,. _ zinimas priklausys nuo angliaka-

siu. Manoma, kad trys darbo 
dienos liks per visą sausio mėn.

Parduotuvėms leidžiama atsi­
daryti tik pusę dienos ir kiek il­
giau šeštadieniais, išimtis daro­
ma ligoninėms, vaistinėms, dak­
tarų ir dentistų įstaigoms, skal­
bykloms, laidojimo koplyčioms 

į ir skysto kuro pardavėjams. Įs- 
dentas gen. Gizikis pasakė Nau- taigos ar įmonės, kurios nenau­
jų Metų proga kalbą, kurioje ža- doja elektros srovės, gali veikti 
dėjo graikams naują konstittu-' pilną laiką. Kai kurios parduo- 
ciją ir demokratinę tvarką, tik tuvės naudoja žvakių šviesą, ži- 
na-minėin IraHa ii Hnc ivoa+a ! balines lempas.

įPiieno gamyba Britanijoje jau 
sumažinta 50%, nes trūksta kok­
so. Plieno stoka greit atsilieps 
automobilių pramonėje, kuri ir 
taip mažina gamybą, nes ma­
žiau perkami nauji automobi­
liai dėl gazolino stokos.

Darbininkų unijos jau niurna

linksminusių jaunuolių minią 
Naujųjų Metų išvakarėse. Sužeis 
ta 14 žmonių, 27 suimti. Pana­
šios riaušs buvo ir Miami Beach i 
mieste.

Žada graikams 
konstituciją

' ATĖNAI Graikijos prezi-j

neminėjo, kada ji bus įvesta. 
Naujoji konstitucija būsianti 
skirta visiems graikams ir pa­
tenkinsianti visas pažiūras.

Graikijos opozicijos politikas' 
George Mavros pareiškė, kad 
dabartinė karinė valdžia yra 
Graikijai pavojinga, nes niekas 
nežino, kad iš tiesų Graikiją val­
do. Kariuomenėje esančios ke­
lios grupės, kurios siekiančios dėl darbo šeštadienį, kada pa­
valdžios. Padėtis esanti pavo- prastai mokami viršvalandžiai, 
jinga, nes kiekviena diena be de- Trijų dienų savaitėje šeštadie- 
mokratinės vyriausybės didina pis laikomas paprasta diena, 
ekonomines problemas. Graiki-Į Vakar angliakasių unijos at- 
ja esanti kaip laivas be vairo au- stovai vėl tęsė derybas su ka- 
dringoje jūroje.

Mirė ambasadorius 
Charles Bohlen

WASHINGTONAS. — Vienas 
įtakingiausių Amerikos diploma­
tų, Sovietų Sąjungos ir komuniz­
mo, vadinamas, ekspertas Char­
les Bohlen mirė nuo vėžio Wash­
ington© ligoninėje, 69 m. am­
žiaus.

Bohlen dirbo Amerikos am­
basadoje Maskvoje nuo 1934 me­
tų. Jis gerai mokėjo rusų kal­
bą ir buvo prezidento Roosevel- 
to vertėju Teherano, Jaltos ir 
Potsdamo konferencijose. Sako­
ma, kad Rooseveltas labai klausė 
Bohleno patarimų, kurie daž­
nai buvo palankūs Sovietų Sąjun­
gai.

Prezidentas Eisenhoweris pa-
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nuo pirmadienio iki trečiadienio, kita pusė —' nuo ketvirtadienio 
iki šeštadienio. Darbininkų atlyginimai sumažės, pramonės ga­
myba neteks daug eksportui reikalingų prekių, turės sumažėti ir 
importai. Daug įmonių skundžiasi, kad gamybos sumažėjimas 
joms atneš bankrotą. Vyriausybė turės naujų išlaidų — bedarbių

VĖLIAUSIOS ŽIMIOS

sykių taryba. Angliakasiai rei­
kalauja didesnių atlyginimų ir 
nesutinka dirbti viršvalandžių. 
Tas ir sukėlė dabartinę krizę nes 
70% britų elektros jęgainių yra 
kūrenamos anglimi. Atsiradus 
anglies stokai, gamybą sumažin­
ti turėjo ir jėgainės. Prie to 
dar prisidėjo pasaulinė naftos 
krizė, pavertusi Britanijos žie­
mą specialiai šalta ir nemalonia 
žiema.

skyrė Bohleną ambasadorium 
Maskvoje 1953 m. Kongrese bu­
vo daug nuomonių, kad Bohlenas 
yra palankus komunistams, ta­
čiau senatas jį patvirtino amba­
sadoriumi 74 balsais prieš 13.

Bohlen buvo ambasadoriumi 
Paryžiuje ir prieš savo pasitrau­
kimą į pensiją dirbo valstybės 
departamente kaip pasekreto- 
riaus asistentas.

— Senatorius Roman Hruska 
iš Nebraskos gavo lengvą širdies 
smūgį ir guli ligoninėje.

® Kinijoje prasidėjo kariuo­
menės vadų valymas, kuris lai­
komas svarbiu politiniu išsivys­
tymu. Iš pareigų pašalintas Hsu 
Shin-yu, vienas svarbiausių ka­
riuomenės vadų, buvęs pareigo­
se nuo 1954 m. Apygardų vadai 
perkeliami į kitas provincijas, 
juos sukeičiant.

® Italijoje nukrito keleivinis 
lėktuvas, žuvo 38 žmonės.

® Naujų metų dieną EI Pa­
so parade motociklistas nukrito 
ir motociklas Įvažiavo į žmonių 
minią, du žuvo, 20 — sužeistų.
• New Yorke Naujųjų Metų 

dieną nužudyta 11 žmonių.
• Pietų Korėjoj kariuomenės

seržantas nušovė du vyrus ir du 
žeidė, kitus 30 laikydamas įkai­
tais 20 valandas.
• Dainininkas Bing Crosby, 

69 m. susirgo pleuritu.
• Izraelyje užsidegė keli naf­

tos šaltiniai ir gamyba Abu Ru- 
deis laukuose, pietiniame Sina­
juje, buvo sustabdyta. Izraelio 
pareigūnai kaltina “technišką ne­
laimę”, o ne arabų sabotažą. Iz­
raelis šiuos naftos laukus atėmė 
iš Egipto 1967 m. kare. Čia pa­
gaminama pusė Izraelio sunau­
dojamos naftos.
• Japonija veda derybas su 

Turkija ir siūlosi pastatyti Tur­
kijoje Toyota automobilių fa­
briką.

WASHINGTONAS. — Statis­
tikos biuras paskelbė, kad Nau­
jųjų Metų dieną Amerikoje buvo 
211.7 mil. gyventojų arba 1.5 
mil. daugiau prieš metus.

DACCA. — Bengalijoje aten­
tate žuvo žymus Awami lygos 
politikas, o premjero Rahman 
sekretorius buvo sužeistas.

Apie 400 įvairi y rūsiu specialist^ klausosi Ii pavojai būti užpultai JAV ka-

Apsupta armija 
gaunanti ginklų

KAIRAS. — Egipto kariuome­
nės štabo operacijų viršininkas
gen. Hassan Greitly pareiškė, Į Amerikos broliškoms šalims, jei 
kad Egipto karinės jėgos yra pa- .jankių imperializmas joms gra- 
sirengusios atnaujinti karą prieš sintų savo agresija.
Izraelį, jei nebus padaryta pa­
žanga Ženevos derybose. Egipto Į buvo 
tikslas esąs sunaikinti Izraelį (Kubos revoliucijos sukakties 
ekonomiškai, nes Izraelis visą proga. Iškilmėse dalyvavo dele- 
laiką turės'''laikyti mobilizavęs 1-gacijos iš Meksikos, Peru, Ja- 
savo jaunus vyrus ir negalės to'markos, Barbados, Trinidado ir 
pakelti — jo ekonomika visiškai 
sustos.

Egipto Al Ahram laikraštis 
paskelbė straipsnį apie padėtį u- 
ezo fronte. Straipsnyje pripa­
žįstama, kad Trečioji armija, ap­
supta izraelitų rytiniame Sue- 
zo kanalo krante, gauna “įvai­
riais keliais” amuniciją ir gink­
lus. Izraelis praleidžia apsup­
tiems kareiviams maistą, vande­
nį ir vaistus, tačiau dalinius pa­
siekia ir karinis tiekimas.

Straipsniyje sakoma, kad ne 
egiptiečiai yra apsupti, bet pa­
tys izraelitai yra patekę į re­
ples. Egipto daliniai rytiniame 
kanalo krante esą pasirengę tęs­
ti kovą bet kuriuo momentu, sa­
koma straipsnyje, kurį pasirašė 
“Mohammed Pasha”.

Sovietų vaistų 
pramonės problemos

MASKVA. — Sovietų sveika­
tos ministerijos aukštas tarnau­
tojas Grigory Peršin Izvestijose 
rašo apie sovietų vaistų pramo­
nės problemas. Vaistai nepasie­
kia vartotojų, nors laboratorijos 
atranda vis naujų vaistų, kurių 
ligonims reikia. Kartais gydy­
tojai prirašo savo pacientams 
vaistų, nesirūpindami ar vaisti­
nėse jų galima gauti ar ne, ra­
šo Peršinas.

Jis kritikuoja ir lėtą vaistų 
įmonių darbą. Iš laboratorijų iš­
ėję ir sveikatos ministerijos pa­
tvirtinti vaistai ilgai nepasie­
kia vaistinių, o ir vaistinėse guli 
nenaudojami, nes gydytojai ne­
žino apie naują vaistą. Todėl svei­
katos ministerija išleido knygą, 
kurioje gydytojams rekomen­
duoja įvairius naujus vaistus ir 
aprašo jų veikimą.

SALT LAKE CITY. — Nauju 
mormonų bažnyčios prezidentu 
išrinktas Spencer Woolley Kim­
ball, 78 metų.

PER 60 DIENU VALSTIJOS TURĖS 
ĮVESTI 55 MYLIŲ PER VALANDĄ RIBĄ

SAN CLEMENTE. — Baltieji Rūmai paskelbė, kad vakar pre­
zidentas Nixonas pasirašė įstatymą, kuris Amerikos keliuose nu­
stato 55 mylių per valandą greičio ribą. Anksčiau prezidentas 
buvo siūlęs kongresui įvesti automobiliams 50 m. ribą, o sunkve­
žimiams — 55 m. p. v. ribą, tačiau kongresas nutarė įvesti vieną 
greitį visiems. Energijos įstaiga Washingtone davė leidimą ga­
zolino pardavinėtojams pakelti kainas gazolinui, šildymo alyvai 
ir dyzeliniu! kurui po pusantro cento už galoną. Valstijos naują 
greitį turi įgyvendinti per 60 dienų. Nepaklausiusios negaus fe- 
deralinių lėšų keliams tiesti.

Drąsuolis Castro 
grasina “jankiams”

HAVANA. — Kubos premje­
ras Fidel Castro pasakė kariuo­
menės manevrų užbaigimo pro­
ga ilgą kalbą, kurioje iškėlė, kad 
praeityje Kubai buvo keli dide-

ro jėgų. Toks pavojus buvęs- 
“ praeityje ir būsiąs ateityje, kol 

bus imperializmas Amerikoje. 
Kuboje revoliucija būsianti am­
žina, tačiau imperializmas jan­
kių Amerikoje nebūsiąs amži­
nas, pranašavo Castro.

Jis pagrasino, kad Kubos ka­
rinės jėgos eis į pagalbą Pietų

Kariuomenės -manevrus Kuba
suorganizavusi 15 metų

Gijanoš. Kubos radijas paskel­
bė, kad" minėjime dalyvavo ir 
Švedijos ambasadorius Čilėje 
Edelstamas, kurį Čilės karinė 
valdžia paprašė nebegrįžti į San­
tiago miestą dėl jo kišimosi į 
Čilės vidaus reikalus.

Juodas diplomatas 
skundžia policiją 
NEW YORKAS. — Senega- 

lio ambasadorius Jungt. Tau­
tose pasiskundė, kad New Yorko 
policija ir žmonės persekioja jo 
įstaigą ir jį patį. Policininkai 
nuolat rašo jo šoferiui “tikėtus”, 
gazolino stotys neparduodančios 
jam gazolino. Policininkas pa­
sakęs jam, kad Afrikos šalys 
turėtų gazolino gauti iš arabų, o 
ne — New Y’orke.

Amerikos atstovybė Jungtinė­
se Tautose pareiškė, jog Sene- 
galio diplomato skundai bus iš­
tirti, tačiau pridėjo, kad, polici­
jos žiniomis, Senegalio atstovy­
bės šoferis nuolat mėgsta staty­
ti savo automobilį ne jam skirto­
je vietoje, bet ant labai judrios 
ir siauros gatvės, kur jis užkem- 

! ša judėjimą.

vadus Londone
LONDONAS. — Britų polici­

ja įspėjo žinomus žydų bendruo­
menės vadus, kad jie būtų at­
sargūs ir pasirūpintų savo sau­
gumu, nes arabų teroristai gali 
pulti ir kitus. iPalestiniečių gru­
pės Libane jau pasigyrė, kad sun­
kiai sužeistas žydas biznierius 
Sieff buvo nubaustas už jo dar­
bą zionistų organizacijoje ir už 
jo paramą Izraeliui.

Keli turtingi Britanijos žydai 
yra gavę įspėjimus. Esąs suda­
rytas žydų sąrašas. Jame 
įtraukti žydai esą palestiniečių 
pasmerkti mirti. Britų užsienio

Shell Oil bendrovė paskelbė 
kainų pakėlimą gazolinui po vie­
ną centą galionui, šildymo aly­
vai ir dyzeliniu! kurui po 4.5cėn- 
tus. Standard Oil pakelia gazoli­
no kainą dviem centais, dyzelinio 
kuro — 3.5 ir šildymo alyvos — 
3 centais. Union Oil pakelia kai­
nas 4 centais.

Energijos įstaigos direktorius 
Simon telefonu kalbėjo su prezi­
dentu, kuris pareiškė savo pa­
sitenkinimą; kad amerikiečiai 
savanoriškai taupo kurą.

Skysto kuro stoka rimčiau bus 
jaučiama pabaigoje sa”-:~ mėn. 
ir vasario mėn., sako Wash li.g- 
tono ekspertai. Refinerijos pra­
dėjo gaminti mažiau gazolino. 
Iki šiol amerikiečiai dar važinė­
jo su arabų naftos gaminiais, ku­
rių atsargos mažėja. Nauji lai­
vai su arabų nafta nebeatvyksta 
į'Amerikos uostus. Dabartiniais 
kiekiais deginant gazoliną, Ame­
rikos turimų atsargų užteks 
maždaug 30 dienų.

.-.Kongreso narys Les Aspin iš 
Wisconsin© tvirtina, kad‘prezi­
dentas Nixonas negali efektin­
gai kovoti su energijos krize, nes 
jis sėdi naftos magnatų kišenė­
je. Didžiosios naftos bendrovės 
davė Nixono perrinkimo kampa­
nijai 5 milijonus dol. Atstovas 
Aspin paskelbė 58 puslapių ra­
portą, kuriame surašyti visi naf­
tos' bendrovių direktoriai, akci­
ninkai ir aukštesnieji tarnauto­
jai, aukoję Nixono komitetui. 
Vien tik Gulf Oil davė aukų — 
1.17 mil. dol. Dabar, sako at­
stovas Aspin, nenuostabu, kad 
naftos bendrovės tvarko ener­
gijos krizę savo naudai.

Energijos įstaigos pareigū­
nas Charles Owens pareiškė, kad 
neužilgo gazolino kainos pakils 
apie 10 centų galonui. Libija, 
Indonezija, Nigerija ir Bolivija 
paskelbė savo naftos kainų pa­
kėlimą tarp 60% ir 80%.

Parodė septynis 
sirų belaisvius

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
žurnalas Paris Match paskelbė 
kelias Izraelio karių Sirijoje nuo­
traukas. Iš viso parodyti sep­
tyni belaisviai, kurių trys su pa­
vardėmis, laipsniais ir kariniais 
numeriai. Visi trys yra lakūnai, 
natekę į nelaisvę paskutiniojo 
karo metu. Vienas lakūnas paro­
domas ligoninėje prie gražiai ap­
krauto stalo savo 30 metų gim­
tadienio proga.

šios izraelitų fotografijos, pa­
skelbtos. matyt, su Sirijos val­
džios žinia ir sutikimu, duoda 
smūgį gandams, kad sirai savo 
belaisvius visus išžudė. Sirija at­
sisakė duoti Raudonajam Kry­
žiui savo laikomų belaisvių są­
rašą ir dėl to Izraelis su Sirija 
atsisako derėtis Ženevos taikos 
konferencijoje.

reikalų ministerija pareiškė pa­
smerkimą visiems teroro veiks­
mams.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J

musų I da jos rečiau nius aplankys. Vi-
I si senesnieji burirttte vienon 
vieton. ai jua apleidžia.

ERODISKO SAVp ATSIKRATYMAS -
ŽINGSNIS SVEIKATON

Liaukimės save erodiškai žudę, tada ir kiti mums
galės pagelbėti.

Net vabalėlis ir tas nori gy­
venti, bėga nuo nelaimės. O mes 
lietuviai dažnai priešingai elgia­
mės. Mes erodiškai patys save 
žiuh-m ir kai jau visai baigia­
me’. tik tada mus gelbėti prašo­
me Kai jau .po pietų, mes šaukš­
tu eškome. Jokia nauda tada, 
kad Tr iš auksiniu šaukštų. Jokia 
nauda, kad ir iš didžiausios pa­
galbos tada, kai žmogus visą 
sve'katą esti ant giltinės dalgio 
pakabinęs. Tada, žinoma, gimi­
nės ir artimieji apšaukia gydy­
toją, girdi, anas toks ir anoks, 
jis nugydė mano žmoną, bobutę 
ar uošvę. Tik pasižiūržkime į 
savo elgsenos veidrodį ir štai ką 
mes pamatysime.

štai vienas serga skleroze: už- 
s’m'ršta, nepaeina, galva jam 
sukasi. Pataria jam gydytojas 
bėgti nuo tikro vargo šiais ke­
rais: sumažink svorį kraujospū­
dį. nervinimąsi. Imk kasdien po 
cibulį, po šaltienos lėkštę, vita- 
m’no E. 400 stiprumo kapsulę. 
Suliesink kraują, ji mažiau rūgš­
tų ir ne taip saldų padaryk. Ju- 
dėk-krutėk, dirbk.

Tuos reikalavimus'išpildžius, 
gydytojas pataria sklerotikui im­
ti vaistų; jodo, gyslas išplečian­
čių. kraujo krešėjimą mažinan­
čių, hormonų ir kitokių. Na, kaip

i Duster 2-Door įlardtop
$2511.00 — 6 CILINDERIŲ, PIGI LICENCIJA 

Lietuviai pigiausiai perka pas

1974
Plymouth-Chrysler-Imperial

4030 So. Archer

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­
mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visų lietuvių, protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti.- 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoj* Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED SI. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ........................dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo . .......... kaip dovaną

........... ................... proga.

~i Sumoku savo prenumerata, mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo. .

f Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su­
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS ........................... ......................................................

ADRESAS .......................................................................................... . ...............

PAVARDE IR VARDAS ............. . .......................................... .......

ADRESAS .........................................................................................

Parašas

Naujų Metų tiesa

jūs manote, ar kas tokių pata­
rimų klauso. Anaip tol ne.

Vienas kitas savaitę kitą kaž 
ką panašaus mėgino ir metė. Tai 
man gazų atsirado, tai man ne­
skanu, tai man nepatogu, tai aš 
bijau suliesėti, nes man reikia 
dirbti. Ir taip be galo be krašto 
visokių atsikalbinėjimų. Jie vi­
si nori didžiausio gėrio — savos 
sveikatos už niekus. O tokio 
stebuklo nėra ant žemės.

Taip mes ir riedam nesveika­
tos slėnin visai be reikalo. Tu­
rintiems pakeltą kraujospūdį ne­
gali patarti svarbiausio gydy­
mo: sumažinimo svorio, nervi- 
nimosi ir druskos. Ir tik po to 
patari imti būtinus vaistus. O 
ar kas to klauso?!

— Jam su druska reikia val­
gyti, nes be druskos neskanu. 
Jis svorį negali mesti, nes raukš­
lės atsiras veide, o be to, jis jau 
nuo seniai daug sveria. O dėl 
vaistų — tai paėmė mėnesį — 
kitą ir matė. O jam vaistus rei­
kia imti visą amžių gydytojo 
priežiūroje normuojant jų kiekį.

O manot su cukrinės ligos 
tvarkymus! dalykai kitaip stovi 
— kur tau. čia nė vienas nenori 
atsisakvti miltiniu, saldžiu vai- 
gių, nenori mesti svorį, nenori 
priiminėti kasdien vaistų nuo 
cukraligės. Taip jie dalinai pil­

Tel. VI 7-1515

I
i I

Šį' keistą namą pasistatė Steve ir Janet BondeJid iš Bothell, Wash. Dviejų aukštų pastatas apkal­
tas kedro lentelėmis ir kainavo apie 12,000 dolerių.

i vartokime. Klausykime
I sengalvėlių močiučių patarimo: 
: pasilsėkim, apsiklokim, daug šil­
to skysčio išgerkim. Karštis yra 
geras ženklas, kad kovoja kūnas 
su liga. Reikia gydyti ligą, o 
nemušti dirbtinai karštį. Kai 
liga bus nugalėta, karštis ir ne­
šalinamas pranyks.
Nemeskime galvos nuo pečių

Prisitaikykime prie aplinkos 
kuo geriausiai. Neikime laukan 
nešdami rankinuką. Mažiau pa­
sitaikys apiplėšimų. Neik lau­
kan, kai labai slidu. Ypač senes­
nieji klausykite to patarimo. 
Staiga ne vienas nebėkite prie 
autobuso — kitas ateis. Taip iš­
vengsite atakų, nes sįlpnašir- 
džiams labai pavojingas staigūs 
įsitempimas. Visuose elgesiuose 
vadovaukimės sveika lietuviška 
galva, jos niekada nemeskime 
nuo savų pečių-.

do gydytojo nurodymus ilgiau­
sia tik per keletą mėnesių. To­
liau jie savaip ima gyventi. O 
jei kaimynką ką nors patars — 
būtinai jos klausys, pas čigoną 
eis patarimo klausti. O jei dar 
kunigas pasakys, kad nesiduok 
operuojamas — tai tu jo nė su 
pyragu nepriviliosi būtinai ope­
racijai.

Tik kai nuo sklerozės supara- 
lyžuos pusę kūno, kai nuo negy­
dytos cukraligės ne teks sąmo­
nės, kai nuo aukšto kraujo spau­
dimo kraujas išsilies smegeny­
se ar širdies ataka jį ant men­
čių paguldys su triukšmų jis 
vyks ligoninėn, kad ten mirties 
pažymėjimą gautų. O po tokios 
mirties giminės bei vaikai ims 
keiktis tarpusavyje velionio tur­
to nepasidalindami ir dar neat­
šalusį velionį iškoneveikdami, 
kam jis taip mažai turto paliko.

Tai ne j uokai — o tikra gyve-, 
nimo dalis. Bet kokio gyveni­
mo! Tokio nė vienam lietuviui 
nelinkėtina. Todėl šiais Naujais 
Metais visi ryžkimės keltis iš 
nesveikatos liūno.

Rūkymas — savižudystė ir 
žmogžudystė

Kas šiandien nežino gydytojų 
nurodymų, kari -rūkymas greiti­
na mirtį rūkančiam ir prirūkytą 
orą kvėpuojančiam! O kas boja 
šitos tiesos! Pučia kunigai, dak­
tarai, tėvai ir vaikai. O kai šie 
ima griebtis už narkotikų, tėvai 
iš proto eina: jų mokiniai juos 
pralenkė. Iš čia slogos, širdies 
ligos, smegenų nykimas, kojų 
nepavilkimas, kraujospūdžio pa­
kilimas. Blogiausia, kad nieko 
nepadeda gąsdinimas net praga­
ro ugnimi žmogui neturinčiam 
geros valios, jausmų, darnos. To­
kie ima pykti, kam juos perse­
kioja gydytojai, kam barasi už 
rūkymą. Kaip Įmanydami mė­
gina tokius gydytojus niekinti, 
net juokų skyriuose mūsų spau­
doje ima juos vanoti, žinoma, 
toks jų elgesys bumerangu grįž­
ta jiems patiems. Jie gydytojų, 
o ne gydytojai jų esti reikalingi.

Su Naujais Metais visi dar 
kiek žmoniškumo turintieji ei­
kime pagalbon nelaimingiems sa­
viškiams: pirmiausia rūkalus 
meskime iš savų namų, bažnyti­
nių salių, Jaunimo namų ir vi­
sų kitų lietuvio apgyventų vie­
tovių. Savižudystė ir žmogžu­
dystė dar ir šiandien yra nuo­
dėmės. Tad nesitepkime jomis 
nė dvasiškiai, nė civiliai. Kar­
tą ant visados pradėkime rūky­
mo ligą sergančiuosius gydyti, 

I o ne jiems pataikauti. Kas gi 
būtų, jei gydytojai imtų patai­
kauti klejojančiam bepročiui. 
Tas pats ir čia: vienas nesvei­
kai elgiasi, kiti juo sekam ir ta­
bako iš burnos nemetam. Gana 
tokios savižudystės!
Svaigalai — lietuviui ne draugai

Jokios artimo meilės nerodom 
vienas kitam, kai mes savu pa­
vyzdžiu įpratinam svaigintis sa­
vo jaunimą. Tik ateikit į ap­
skrities ligoninę ir pamatysite 
girtavimo aukas. Pragertos ke­
penys greitina galą kiekvienam. 
Jauni — gražūs kaip ąžuolai lie­
tuviai krenta vienas po kito. O 
mes vis kviečiam į Naujų Metų 
y’rtą sutikimą. Mes be svaiga­

lų neapseinam bet kokį parengi­
mą ruošdami.

Visi, pirmiausia dvasiškiai tu­
rėtų eiti blaiviais keliais ir sa­
vo aveles tokiais takais vesti. 
Todėl visų pirma naikinkime 
tuos šėtoniškus bingo ir kitus 
mus žeminančius užsiėmimus 
mūsų tarpe. Kol jie tai. atlikti 
pajėgs, mes .visi lietuviai nuo 
šių metų nepalaikykime nė vie­
nos nesveikos elgsenos, nors ir 
pats karalius mums patartų bin- 
go, dūmo bei buteliuko pagalba 
sau kišenę storinti.

Judėjimas — sveikatos šaltinis

. Niekas nenumes perdidelio 
s vario, jei jis velys kojas sudė­
jęs ant sofos TV žiūrėti, o ne 
vaikščioti, triūstis, dirbinėti, su­
kinėtis, kuo- ■ nors geru užsiim­
ti. Tik jokiu būdu nesėdėti rū­
kant, kavą geriant, pyragaitį 
kramtant ar ką nors apkalbinėti. 
Visi pamirškime melą, būk Die­
vas Adomą nubaudė darbu. Tai. 
tinginių, išmislas. Darbas yra 
Dievo dovana,, žmogaus palaima. 
Užmirškime ir Lietuvoje gyve­
nusius ponaičius — jie iš kitų 
prakaito -mito. . Kai kurie mū­
siškiai, juos prisimindami, ven­
gia darbo, kaip negerovės, šian­
dien visi savus pamuš paverski­
me gerų darbų ^dirbtuvėmis. 
Ypač pensininkai nebūkite nė 
minutės be užsiėmimo. Visi vi­
sada kuo nors naudingu sau ar 
artimui užsiimkime.. Taip mes 
užlaikysime savo kūno ir proto 
sveikatą kuo ilgiausiai.‘

Dvasinė sveikata — 
tikra žmogaus laimė

Nustokime visi burtais — 
prietarai bei neišmintingais 
plepiais tikėję. Visi jie vieno te­
trokšta — mus apgauti ir savo 
kišenę papildyti jie geidžia, žiū­
rėk, vienas skelbiasi, kad tik 
krikščionybė sugeba išspręsti — 
nugalėti visas gyvenimo kliūtis. 
Kitas tvirtina, kad tik jo tikin­
tieji apturės amžiną laimę. Tre­
čias vėl savo gieda — ir taip jie 
lengvatikius į savo bučių vilioja.

0 paskui iš tokių žuvelių gar­
dų kepsnį tie nežmoniški pamal­
dieji sau pagamina. Gana mums 
tokio paikumo. Dievas žmogui 
viską jau davė: tik naudokime 
savo pajėgumų sau ir artimui 
kuo geriausiai patarnaudami. 
Tik taip elgdamiesi mes sukursi­
me čia rojų ir tenai užsitikrin­
sime žmonišką ateitį. Nesileis­
kime nusiminimui mus užval­
dyti.

Naudokimės gerų žmonių 
mums palikimu muzikoje, moks­
le. dailėje, religijoje. Vis tai dva­
sinės sveikatos ugdytojai mu­
myse. Venkime tuščių kalbų ir 
tuščiakalbių. Jie tikri ligoniai 
ir juos savu žmonišku elgesiu gy­
dykime. ‘Priverskime baikti gė­
dingus ginčus dėl Čiurlionio Ga­
lerijos. Ko mes galime norėti, 
kad šio krašto vadovai susitar­
tų su svetimais, kada mes tar­
pusavyje daug aršiau riejamės 
ir bendros kalbos, tuo labiau ben­
dro darbo, nepajėgiam nė pra­
dėti. Vyriausias Lietuvos atsto­
vas turi paimti Lietuvai skir­
tą meną savo žinion. Tada tik­
rai liausis visokių menkadvasių 
menki darbai mūsų tarpe.

Tvarkykimės ir mediciniškoje 
srityje — meskim lauk visus 

liuosuojančius vaistus
Žmonės kaip apsėsti nelabojo 

nesiskiria nuo vidurius liuosuo- 
jančių vaistų ir tuomi savo svei­
katą menkina. Suvalgytas mais­
tas tada esti šalinamas lauk. 
Žmogus stebisi, kodėl jis meta 
svorį ir silpnas yra. Reikia vi­
siems, ypač senesniems vidurius 
tvarkyti, valgant daug vaisių, 
daržovių, rupios duonos ir ge­
riant daug skysčių: sriubų bent 
tris kart per dieną, daug rūgu­
sio pieno ir pasukų naudoti. Be 
kavos apseikime visi. Vietoj jos 
ramunėles, kmynus, uogienes 
su vandeniu naudokime. Meski­
me šalin tą senką, tą tikrą ka­
vą, tą arbatą. Visokie podagri- 
ninkai jų negali vartoti. Taip 
pat ir kitiems senesniesiems ka­
va nereikalinga. Jei ir tada dar 
nesituštinsime reikiamai — sė­
menų klijų kvortomis kasdieną 

t gerkime, po šaukštą valgomų sė­
menų litre vandens išsivirę per 
pusvalandį.

Sukarščiavę ypač daug gerki­
me minėtų naudingų skysčių. 
'Visai aspirino bei anicino ne-

e
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A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t.

m^merica.
Bonds matare in less than six yearn.
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Jau dabar pradėkime dantis 
plautis po šešias minutes du kart 
per dieną .Plaukime juos be pa­
stos, tik su pusiau minkštu še­
petuku. Jei kietą turime, pamir­
kykime jį šiltam vandenyje. 
Braukykime dantis iš abiejų pu­
sių į visas kryptis. Tuomi iš­
vengsime dantų akmenų, dan­
tų gedimo ir jų smegenų krau­
javimo. Daug geriau ir lengviau 
išvengti ligos, negu nuo jos gy­
dytis.

Kol dar laikas visomis jėgomis 
saugokimės nuo negerovių. Ta- 
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an kutu- antai tfispauMlima ir galima gauti tnygų nnkojt ‘ "į:

Chicagos lietuvių istoriją
AleKbc Ambrose- Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psJ. Kai-ė? 
itf.uo. įsieido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
uetuvių Kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kūnų viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių btografi- 
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
<itų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir ki. * . ~

Norintieji šią Knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monrr 
Orderį

‘MEK1KOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

V3V So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILU

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right z 
age for you.

can be et bask. Iwterwat h ■©< mbj*rt te

Jums vienas su kita bendrauti 
geriausiai tiks. Tuomi užsitik- 
rinsit laimingesnes dienas. Tik 
liaukitės nesiskyrę nuo savų ai­
bės baldų bei kitų jums nebūti­
nų dalykų. Tvarkykitės iš anks­
to. Visos parapijos imkite va­
dovauti saviškių aprūpinime 
šiame gyvenime, aną gyvenimą 
kiekvienas pats sau užsitikrins, 
kuogeriausiaį kitam patarnau­
damas.

Neturi būti tokiam Marquette 
Parke vaikščiojančių lietuviškų 
pabaisų, pusplikių lietuvių. Vi­
si bendromis jėgomis eikime 
dirbti Dievui tinkamų ir arti­
mui būtinų darbų. Tik taip elg­
damiesi mes galime tikėtis lai­
mingesnių metų. Jų kiekvienam 
nuoširdžiai linki šis skyrius.

"NAUJIENOS - KIEKVIENO 
L I ET UV IO 

DRAUGAS IR BIČIULI?



Dešimt metų nuo K. P. Gugio mirties
j Rašo P. P. DARGIS, SLA prezidentas

Prieš 10 metų mūsų liberal, pradžioje mirtis išplėšė žymų 
nę lietuvių visuomenę, ypačlir taurų dietuvį - 
SLA narius, apgaubė g 
desys, Ines ‘1963-čiųjų

Kazį-

kaip šiandien,
F

g
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K. P. GLJG1S

on
6%%

OCT 
6%% 

^■AAorrth Scvi*i££ 
Certificate

♦ $5,000 Mršmsn

on 
5%% 

^C-Dcy Scrirtr“ 
Certificate- 

$1,000 Mkwscn

7 >/4%
on Four Year Savings

Certificates
.$10,000 .MiTiirrtrim

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

Anruc! Yield
OCT 

5%% 
ssheeic Actocr

Interest

atsisveikindami nuliūdę stovė- 1
jome prie jo karsto ir svkiu ra-1 Sį SSminomės: juk anot ‘ graikų' *Aail(*UUO 
didžiojo poeto Homero, nega­
lima mirtingą žmonių giminę 
išgelbėti nuo mirties, kas kar-Į 
tą yra gimęs — — ------- --------------- - -----
yra pasmerktas mirti. Taip jį*tuvių parapijos salėje KLB-nės 
priglaudė kapai, tačiau dar ir I Winnipeg© Apyl. Valdyba suren- 
š'andien, praslinkus 10-čiai me-|«* Lietuvos kariuomenės šven­
tų, jis liko gyvas mumyse, kaip;tės minėjimų, kurį atidarė v-bos 
pavyzdingas lietuvis, atlikęs1 P-kas K, Strikaitis, pasakyda- 
pareigų šeimai, visuomenei, o, mas tai dienai pritaikinta įžan- 
ypač savo tautai.- ilfinį žodį.

Amžinos atminties Kazimie-j Į garbės prezidiumų buvo su­
ras P. Gugis buvo kilęs iš že- Į kviesti buvę Lietuvos kariuome- 
maičių žemės, Pagyvenu kai-įneš savanoriai-kūrėjai; Povilas 
mo, 
šeinių apskrities. Jis savo že­
maitišku atkaklumu pasiekė 
aukštojo mokslo ir nemažes­
niu pasiryžimu, i 
mas, žengė per gyvenimą.. . 
Tik paskutinieji keleri jo gy-

Kariuomenės šventės minėjimas 
WINNIPEW, Man. — Pra- 

tuo pačiu jau, eito lapkričio 24 d. (šeštad.), lie-

Ariogalos valsčiaus, Ra- Liaukevičius, Antanas Samulai- 
tis ir buvęs pašauktas karinei 
tarnybai VI. Steponavičius.

Svarbiausių minėjimo kalba
nesuklupda- Pasakė mokyt. Br. Bujokienė.

Jos kalbos pagrindinė tema bu­
vo: “Idėjinė kova nebaigta”.

veninio metai ir sunki liga bu- Gaivinti idėjinę dvasių ir viltį 
1 ■ atgauti nepriklausomybę. Į 
I savo kalbų tarpais įjungė Aus­
tralijos lietuvės M. Malakūnie- 
nės eilėraščio ištraukas — “Sa­
vanoris eina”. Tenka pasakyti, 
kad kalba paruošta labai kruopš­
čiai ir persunkta giliai patrioti­
nėmis mintimis.

vo atėmusi jo fizines kūno jė- 
gas, bet savo dvasia jis buvo 
stiprus ir tvirtas principuose bei 
savo nusistatymuose. Gyveni­
me vadovavosi liberalinėmis ir 
demokratinėmis pažiūromis, 
ir tokiu jis liko iki savo am­
žiaus pabaigos.

Trumpam rašinyje neįma­
noma nušviesti jo darbų lietu­
viškoje visuomenėje, Noriu tik 
prisiminti, kad jis.našiai dirbo 
visur, ypač ekonominėje ir 
teisinėje srityje. Jis buvo ke­
lių stambių finansinių įstaigų 
organizatorius. Jis taip pat 
buvo ir vienas iš Šerno rėmėjų.

Po jos, žodį tarė buvęs ukrai­
niečių laisvės kovotojas vyr. Įeit. 
Bohdan Bushenchuk. Jis davė 
gražų pavyzdi, kad jų 40-ties
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Jis atjautė besimokantį jauni­
mų ir ne vienam skyrė stipen­
dijas mokslui siekti.

Vienas iš jo stipendininkų 
buvo Balys Sruoga, kuris Lie­
tuvos literatūroje paliko di­
džias vertybes. Tačiau svar­
biausioji jo veikla reiškėsi Su­
sivienijime Lietuvių Ameri­
koje, kur jis nuo 1929 iki 1956 
metų, tai yra 29'metus, ėjo iž­
dininko pareigas. Jis nesiribo- 
jo tik SLA kasos tvarkymu, bet 
buvo vienas tų Pildomosios Ta­
rybos narių, kuriam rūpėjo 
mūsų organizacijos augimas, 
jos stiprėjimas ir ateitis. To­
kią kryptį Kazimieras buvo 
užėmęs ir jos laikėsi net pasi­
traukęs iš Pildomosios Tarybos. 
Jis nepamiršo-' organizacijos, 
ateidamas į pagalbą geru pata­
rimu, o kartu nevengdamas ir 
didesnės talkos...

Labai artimas buvo lietuviš­
kai spaudai Suprato jos sun­
kumus. žinojo, kad mūsų lie­
tuviškoji spauda be nuolatinės 
medžiaginės paramos negali 
išsilaikyti. Todėl ją pats rėmė 
medžiagiškai, o taip pat orga­
nizavo kolektyvinę pagalbą. 
Kaip pavyzdį tenka nurodyti 
“Naujienų” bendrovės organi­
zavimą, kurios pirmininku jis 
buvo ilgus metus....

Nepamiršo jis visuomenės ir 
savo gyvu žodžiu — paskaito­
mis, ja švietė ir mokė.

Vertindami Kazimiero veik­
lą, suglaustai galime pasakyti, 
kad jis buvo lyg koks sėjėjas. 
Ne paprastas sėjėjas. Jo pasė­
tas grūdas gražiai dygo, augo ir 
davė gerą derlių. Tuo derliu­
mi naudojasi ne jis,
patys, mūsų lietuviškoji 
menė, todėl mes už tai 
jam dėkingi. \ i

Gyvenime Kazimieras 
niausiai būdavo giedrios nuo­
taikos ir sakyčiau, į viską žiū­
rėjo optimistiškomis akimis. 
Todėl prisimindami jį gal dau­
giausiai atitiksime jo dvasiai, 
jei pasiryšime dirbti mūsų tau­
tai, kaip jis dirbo...

Kada vienas po kito mūsų 
senieji veikėjai apleidžia gre­
tas, mes turime jas glausti ir, 
anot mūsų poeto:
“Nors mūsų, broliai, nedaugei 

yra, 
Tačiau mes tvirti, jei riš 

vienybė;
I darbą, stokim vyras į vyrą: 
Sujungtos rankos suteiks 

stiprybę”.

Kai atsisveikinome su Tavim 
prieš dešimt metų, mielas Ka­
zimierai, mes sudėjome ne 

j vien meilės gėles, tarpe kurių 
I tu ilsiesi, bet taip pat niekad 
.nevystančius idėjos, veiklos ir 
atsiminimų žiedus.

naujienos
milijoninė tauta neišsikovojo ne­
priklausomybės kaip lietuviai, 
nors būdami ir daug mažesni 
skaičiumi.

Toliau kalbėjo savanoris-kūrė- 
jas Povilas Liaukevičius, kartu 
išreikšdamas padėką ukrainie­
čių atstovui jų pačių kalboje. 
Dar kalbėjo VI. Steponavičius ir 
ats. vyr. Įeit. Antanas Samu- 
laitis. Paskutinis ypatingai pa­
brėžė, kad šių laikų karai vyks­
ta moderniškiausiais ginklais, 
maisto, aprangos bei susisieki­
mo geriausiomis priemonėmis 
aprūpinti, o mūsų savanorių vi­
sas aprūpinimas tilpęs ant nu­
garos bei kišenėse... Jo linkėji­
mai, kad visų lietuvių troškimas 
būtų tiktai vienas: “Atgauti ne­
priklausomų Lietuva”.

Užbaigai J. Demereckas pasa­
kė Tumienės eilėraštį: “Partiza­
nų motinai”. Minėjimas baig­
tas Tautos himnu.

'Po to sekė muzika, šokiai ir 
bendras pasilinksminimas. Prie 
bufeto patarnavo J. Grabys su 
Brenda Miller. Užkandžius pa­
ruošė v-bos sekretorė Genė Fe- 
darienė. Minėjimas praėjo visų 
geroje nuotaikoje.

25-ių metų sukaktis

Daktaras Alfonsas Yauniškis 
su savo ponia Margaret atšven­
tė 25-kių metų vedybinę sukak­
ti-

Jo tėvai buvo vieni iš senes­
niųjų emigracijos Winnipege. 
Tėvas Povilas atvykęs iš Lie­
tuvos turėjo gana sunkių laikų, 
kol pasisekė čia Kanadoje pa­
doriau Įsikurti. Turėjo, berods, 
tris dukras ir vieną sūnų, kurį 
labai norėjo išleisti į daktarus. 
Kad ir sunkiai dirbdamas, tau­
pė pinigus ir savo Alfonsuką, 
visomis išgalėmis, leido į'moks­
lą. Baigęs Winnipege reikiama 
mokyklų išvyko į Angliją ir įsto­
jo į medicinos fakultetą, kurį 
sėkmingai baigęs grižo į Winni- 
pegą pas tėvus ir čia atidarė 
savo Įstaigą, kur iki pat šiol dir­
ba kaip medicinos daktaras. 
Daug jis padeda savo tautie­
čiams, iš kurių nemaža dalis pa­
sidarė jo nuolatiniais klijentais.

Jo tėvas Povilas buvo labai re­
ligingas ir daug prisidėjo prie 
lietuvių parapijos kūrimo bei

Į X » ,, t f , į

bažnyčios statybos, todėl jo pa­
veikslą dar matome lietuvių pa- j 
rapijos salėj e* kabantį airt sienbs?

Ta proga dr. Alf. ir Margaret 
Yauniškiu dukra ir sūnus ąavoi 
tėveliams St. Andrew’s audito­
rijoje surengė 25-kių metų ve­
dybinės sukakties šventę su mu­
zika, šokiais ir iškilminga va­
kariene. ' .

r

Prie garbės stalo matėsi dak-1 
taro šeima su dr. Yauniškio mo-Į 
tinėle, kuri dar gerai jaučiasi ir: 
nesenai atšventė 90-ties metų | 
gimtadienį. Prie garbės- stalo "Į 
dar matėsi T. Yuškos šeima ir I 
eilė daktarų, kurie bendrai dir-i 
ba toje srityje.

Vakarienės metu buvo pasa­
kyta daug kalbų. Vakarienę ati- Į 
darė lietuvių parapijos kleb. 
kun. J. -Bertašiuš su malda, o 
vakaro programą pravedė dak- > 
taro giminaitis A. Urbonas. Iš 
lietuvių pusės kalbą pasakė VI. 
Steponavičius, giliau apibudin­
damas daktaro tėvo Povilo
Yauniškio gyvenimų Kanadoje, 
kuris dar per anksti atsiskyręs 
su šiuo pasauliu.

Paskutinį žodį tarė pats dr. 
Alf. Yauniškis su ponia, kurių 
stalas buvo apkrautas įvairiau­
siomis brangiomis dovanomis. 
Į sukaktuvininkų pobūvį atsilan­
kė virš 300 geriausių draugų bei 
pažįstamų.

Ilgiausių metų p. Yauniškiams.

CHICAGO:
savings and Ioan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

bet mes 
visuo- 
esame

daž-

‘ J . I ‘f * ■’ ; 1
Sprogime sužeistas. R..Strikaitis
n^IQUX I.OQKDUT, (Ontario.— 
Winnipeg Free IPress paskelbė 
žinių, kad prie geležinkelio tie­
simo — statyboje dirbę sprog­
dinimo darbus Calarence Black- 
mpn,; 48 metų iš Qchre Riyer, 
Man., ir* Peter Kiser, 35 metų, 
iš McCreary, Man., abu vietoje 
užmušti, o su jais dirbęs trečias 
— lietuvis Robertas Strikaitis 
iš Sioux Lookout, Ont., pagul­
dytas ligoninėn, kur jo sveikata 
pakenčiamame (satisfactory) 
stovyje. Jis turį giminių Kana­
doje ir JAV-bėse, o jo tėvas Bo­
leslovas Strikaitis gyvena Sioux 
Lookout, Ont., miestelyje.

Per neatsargumų, dinamito 
užtaisams sprogus, galėjo būti 
visi užmušti. K. Str.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Nuo

■ j j .nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalu^ visos, mū­

H

INSURED
Passbook Savings, 
Ml accounts .com’ 
pounded daiiy^— 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate -i 

(Minimum 85,000).

1914msi:ų
Midland Savings aptar-

sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 

’ p^itike^ifh“ar.'? "Mės * turė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

* < , i

Sąskaitos apdraustos iki 
S20z000.

Ftesx Zoęes, Present

AMD LOAN ASSOCIATION
ARCHER AVENUE 

CHICAGO’ ILLINOIS 60622

PHONE: 254-4470

Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3070įsteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Raginkite savo apylinke

Pas mus taupomi g ūsu pinigai atlieka di- 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Sniečkus “neįdiegia” rusiškos ideologijos
Lietuvoje veikiančiam ir Antano Sniečkaus vadovau­

jamam rusų komunistų partijos kovos būriui labai dažnai 
ateina įsakymas “įdiegti” kurią nors naujovę į lietuviš­
ku gyvenimą. Kai rusas sugalvoja kokį pagerinimą ir 
partijos centro komitetas jį patvirtina, tai tada visam 
kraštui paruošiamos instrukcijos tą naują pagerinimą pri­
taikyti. Vienur komunistams pasiseka tą pagerinimą pri 
taikyti, bet dažnai nieko iš to “pagerinimo” neišeina. 
Tas pagerinimas gali tikti Kazachstane, bet jis visai 
netinka Žemaitijoje. Bet kokios naujovės pritaikymas 
vietos gyvenime' dabar vadinasi “įdiegimu”. Jeigu nau­
jovė pasiseka “įdiegti” ir ji duoda gerus rezultatus, tai 
tada Sniečkus ir kiti partijos vadai gauna medalius ir pa­
gyrimo lakštus. Už gerus “įdiegimus” pats Michailas 
Suslovas atvažiavo į Vilnių ir atvežė pagyrimo lakštus, 
° “įdiegtos” Lietuvos melžėjos privalo važiuoti į Maskvą 
pagyrimo lakštus atsiimti.

Komunistinė Lietuva ir pats Sniečkus buvo pagirtas 
už spartuolių “įdiegimą”. Kiekviename lietuviškame kol­
choze komunistams pavyko surasti spartuolius, kurie pa­
jėgė daugiau padaryti negu didelė kolchožininkų daugu­
ma. Pagal spartuolių darbą buvo raginami ir kiti dirbti. 
Vėliau įvedus spartuolius, Sniečkaus vadovaujami ko­
munistai bandė “įdiegti” lenktyniavimą. Dabar jau aiš­
kėja, kad ir lenktyniavimas, palyginus jį su kitomis so­
vietinėmis respublikomis, “tarybinėje” Lietuvoje buvo 
gerai “įdiegtas”. Už lenktyniavimo “įdiegimą” Suslovas 
pagyrė Sniečkų. Mažai betrūko, kad lietuviai būtų lai­
mėję lenktynes su atsilikusia “tarybine” Gudija. Lietuviai 
pagamino gana daug įvairių prekių, bet tų prekių koky­
bė buvo labai prasta. Praeitų metų pradžioje Sniečkus 
bandė “įdiegti” Lietuvos kolchozų vergams mintį, kad 
ateinančiais metais būtų išauginta dar daugiau grūdų. 
Jis pradėjo laiku, kad propagandistai, žurnalistai ir įvai­
rūs botaguotojai turėtų pakankamai laiko įsisiūbuoti.

Vilniun suvežtiems žemės ūkio vadovams Antanas 
Sniečkus pasakė ilgą kalbą. Be kitų dalykų, jis bandė 
kiekvienam kolchozo viršininkui įdiegti tokias mintis:

“Vienas iš svariausių šiame penkmetyje partijos 
iškeltų uždavinių — toliau gerinti produkcijos koky­
bę. Respublikos darbo žmonės pagrįstai didžiuojasi 
aukštu techniniu daugelio gaminių lygiu ir gera ko­
kybe. Kartu dar nemaža mūsų pramonės gaminių 
savo kokybiniais rodikliais atsilieka nuo išaugusių 
liaudies ūkio poreikių ir gyventojų reikalavimų. Dau-

gelyje įmonių vis dar turi daug nuostolių dėl broko. 
Kai kurie ūkiniai vadovai, kaip ir anksčiau, daugiau­
sia dėmesio skiria tik kokybei, stengiasi duoti kuo 
daugiau produkcijos, mažai dėmesio kreipdami į ko­
kybę. Įmonių vadovai ir partinės organizacijos turi 
atidžiai išnagrinėti visus klausimus, susijusius su 
produkcijos kokybės gerinimu”. (Tiesa, 1973 m. gr.
19 d., 2 psl.). *
Viešai Suslovas pagyrė Sniečkų ir komunistų parti­

jos vadovybę, bet, matyti, privačiame pasikalbėjime jis 
pareiškė nepasitenkinimą dėl “ 
grūdų gamybos. Suslovas norėjo ir nori, kad ateinančiais 
metais Lietuviai pagamintų dar daugiau, negu jie paga­
mino šiais metais. Gruodžio pabaigoje Sniečkus kiekvie­
nam įsakė iš anksto ruoštis ateinančių metų derliui. Jis 
nori, kad lietuviai ateinančiais metais pagamintų dar dau­
giau javų, negu jie pajėgė pagaminti 1973 metais.

Sniečkus labai gerai žino, kad Lietuvoje augintų ru­
gių, kviečių, miežių, avižų ir grikių kokybė visuomet bū­
davo gera. Jam taip pat žinoma, kad Lietuvos sviestas, 
lašiniai ir net išauginti galvijai buvo pirmos rūšies. Tuo 
tarpu šiandien visų gaminių kokybė yra menka. Dirb­
tuvėlės turi labai daug broko, o lietuviškas sviestas nėra 
geriausios rūšies. Lietuviškos melžėjos geros, jos ištrau­
kia daugiau pieno, negu karvės pajėgia duoti, bet nei lie­
tuviškas pienas, nei sviestas nėra toks, koks jis anais lai­
kais būdavo.

LIETUVOS TAUTINĖS MAŽUMOS
P. STRAVINSKAS

tunės” Lietuvos

(Tęsinys)
VII. — KAS įKENKĖ MŪSŲ 

GRAŽIAM SUGYVENIMUI
SU TAUTINĖMIS MAŽUMOMIS 

NEPRIKL. LIETUVOJE
Nors aplamai lietuvių santy­

kiai su tautinėmis mažumomis 
buvo neblogi, būta betgi ir tuos 
santykius bloginančių, juos 
aštrinančių veiksnių.
1) Kas kenkė mūsų geriems 

santykiams su Lietuvos lenkais?

Pirmiausia, kad tų tikrų Lie­
tuvos lenkų maža ir bebuvo. 
Daugiausia turėjome tik sulen­
kėjusius lietuvius. Jų tarpe 
buvo ir piktų Lietuvos valsty-

Sniečkus prieina įsitikinimo, kad lietuviams reikalin­
gas dar vienas “įdiegimas”. Jeigu lietuviams kolchozinin- 
kams būtų pakankamai “įdiegta” komunistinės ideologi­
jos, tai tada ir Lietuvoje gaminami produktai būtų geres­
nės rūšies. Kol tos ideologijos nebus pakankamai, tai ir 
gaminių kokybė bus prasta. Sniečkus žino, jog tai ne 
lengvas darbas. Komunistinę ideologijąjis jau “diegia” 
ištisą 30 metų, bet jam nesiseka. Sniečkus yra sudaręs 
brangiai apmokamų “diegėjų” armiją, bet jie nepajėgia 
tos ideologijos primesti lietuviams. Suvežtiems žemės 
ūkio specialistams jis šitaip skundėsi:

“Draugai, sudėtingų ūkinių ir politinių uždavi­
nių sprendimas priklauso nuo komunistinio auklėji­
mo lygio, nuo darbo žmonių išsilavinimo ir sąmonin­
gumo. Didi partinės propagandos, masinės politinės, 
kultūrinio švietimo veiklos, paskaitinės propagandos 
literatūros, meno, kino bei kitų pfiemonių jėga turi 
mobilizuoti darbo žmones, ideologinėmis priemonė­
mis užtikrinti ūkinių planų vykdymą. Nors spauda, 
radijas, televizija daug padarė, nušviesdama gamy­
bos, socialistinio lenktyniavimo klausimais, būtina ir 
toliau giliau anazlizuoti ekonominį gyvenimą, geriau 
propaguoti darbo kolektyvų pažangų patyrimą, jų 
pasitiktinius planus, iniciatyvas”. (Ten pat).
Komunistinė ideologija Lietuvos darbininkų tarpe ne- 

prigyja, nes ji yra melaginga nuo pradžios iki galo. Ko­
munistai savo laiku prižadėjo rūpintis darbininkų gerbū­
viu, o dabar, kai jie turi progos tai padaryti, svarbiausias 
jų rūpestis — galimai daugiau Lietuvoje pagamintų pro­
duktų išvežti Rusijon. Kol Sniečkus dirba rusams, tai ru­
siškojo “komunizmo” ideologija Lietuvoje neprigis. 
Sniečkus gali suvežti geriausius propagandistus, bet lie­
tuviams svetimos ideologijos neįdiegs.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS NAUJIENOSE

įjungti į Lenkijos valstybę, net 
dalyvavusių garsiame išdavi­
kiškame peoviakų (lenkų kari­
nės organizocijos “Polska Or­
ganizacija Woiskowa”, sutr. 
“P. O. W.) 1919. iVHI. 29 d. 
ruoštame Lietuvoj sukilime 
nuversti Lietuvos valstybės val­
džiai ir Lietuvą įjungti į Lenki-

iją, kuri grobstė tada kaimynų 
žemes, turėdama tikrai didelius 
apetitus. Mums buvo labai 
skaudu, kad tikri lietuviai, 
dargi buvę kada mūsų tautos 
“kilnieji”, matot, bajorai at­
skilo nuo savo tautos ir pasida­
rė jos ir Lietuvos valstybės prie­
šais. Su jais, aišku, ir negalėjo 
būti mūsų gerų, nuoširdžių, abi­
šaliu pasitikėjimu pagrįstų 
santvkiu. 

G

Tik ilgainiui, po kokių de­
šimt metų dalis tų paklydusių 
lietuvių susiprato, apsispren­
dė laikyti save tikrais lietuviais 
ir įsijungė į mūsų viešąjį gyve­
nimą. Todėl lenkų skaičius ne- 
prikl. Lietuvoje ne didėjo, o 
palaipsniui mažėjo. Pvz., 1923 
m. per gyventojų surašinėjimą 
jų rasta 3,2%, o 1935 m. — 3,04 
%.

Atgavus Lietuvai Vilniaus 
kraštą, rasta jame, ypač Vil­
niaus mieste, didelis procentas 
lenkų, tikrų, atvykusių į jį iš 
Lenkijos, taip pat ir sulenkė­
jusių lietuvių, kuriuos, man­
ding, buvo galima švelnia po­
litika paveikti ir grąžinti bent 
jų dalį lietuvių tautai. Bet mes 
to nemokėjome padaryti. Po 
labai trumpo laiko tos švelnios 
politikos mūsų valdžia griebė­
si “geležinės pirštinės”, varto­
jo smurtą, jėgą, kas Vilniaus 
lenkus ir sulenkėjusius lietu­
vius labai atgrasė nuo mūsų 
tautos. Mūsų teisininkas Jonas 
Danauskas, buvęs tada Vyr. 
Tribunolo Klaipėdos Krašto

darbis , pasakojo kartą Valst.

Taryboje tokį savo pasikalbė­
jimą su vienu žymiu Vilniaus 
lenku, mokslo vvru:

Paklaustas, kokios valdžios 
jis labai norėtų Vilniaus kraš­
te — lietuvių, kurią dabar tu­
rįs, ar bolševikų, kurią galįs 
turėti ateity, tas lenkų moksli­
ninkas atsakęs, kad, lietuviams 
užėmus Vilnių jis labai džiau­
gęsis, o dabar taip jais nusivy­
lęs, dėl jų smurto, kad manąs, 
jog “tarp džiumos ir choleros 
didelio skirtumo nėr”... J. Da­
nauskas irgi buvo labai pasipik­
tinęs mūsų “geležinės piršti­
nės” politika Vilniaus krašte ir 
prašė mane prieš ją pasisakyti 
Lietuvas Aide. Aš ir esu ten pa­
rašęs prieš tą smurtinę politi­
ką, kiek prisimenu, kelis 
straipsnius, kuriuos LA redak­
torius mielai paskelbė, pritar­
damas jų minčiai. Ano meto 
Vairas pasisakė betgi už griež­
tą, tos “geležinės pirštinės” 
politiką. Tautininkai tuo klau­
simu neturėjo vienos nuomo­
nės.
2) Kas atšaldė mūsų santykius 

su Lietuvos vokiečiams?

Tai mūsų nesutarimai su jais 
dėl Klaipėdos krašto, tiek dėl 
jo priklausomybės, tiek ir dėl 
jo valdymo, ypač dėl guber­
natoriaus Jono Navako vestos 
irgi griežtos politikos saty- 
kiuose su vietos vokiečiais.

Esą,

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
S3.

Tuo metu, kai Groznas šifravo Kretos 
raštą, dar nebuvo paskelbti svarbiausieji 
tekstai. Ta proga verta atkreipti dėmesį į 
tai, kad Meirsu paskelbus Evanso slėptus 
tekstus. Ventris to rašto raktą rado per 
keletą mėnesių. Savo “Dokumentuose mi- 
kėniškąja graikų kalba” Ventris taik­
liai pasakė: “Dviem mokslininkų kartoms 
(tuo nuslėpimu) buvo atimta galimybė 
konstruktyviai nagrinėti šią problemą". 
Groznas buvo paskutinis tų dviejų kartų 
mokslininkas.

Pagaliau negalima nutylėti ir vienos sub­
jektyvios aplinkymės: nuo 1910 metų Groz­
nas dirbo skubotai. Kaprasui atsistatydi­
nus iš švietimo ministro pareigų, “protek-j 
tora to vyriausybės premjeras” Kreičis pa-, 
siūlė Groznui laisvą ministro kėdę: žino-' 
gus savo drąsiu elgesiu lapkričio 17 dieną 
pelnęs autoritetą čekų inteligentų tarpe, 
be to. nesikišantis į politiką, okupantams) 
būtų buvusi puiki marionetė. Groznas, ži­
noma atsisakė: “Negali būti nė kalbos. Vi-’ 
sada gyvenau dorai ir garbingai". Bet nuo 
tos valandos jis nuolat bijojo, “kad neatei­
tų jo paimli". Ir būkštaudamas, kad ges­
tapas gali jį apiplėšti nuo “prirašinėtų kor-4 
lėlių“, rūpinosi kuo greičiau pabaigti sava 
darbą, nei sutikdamas su tuo. kad. Galimas

daiktas, kai kuriuos nelabai patikimus dy­
džius vėliau teks pakeisti kitais.

Bet visos klaidos, kurių neišvengė vie­
natvėje. kai vienintelis jo patarėjas buvo 
siūbuojantis Damoklo kardas, nė kiek ne­
keičia ankstesniųjų jo atradimų ir nema­
žina jų reikšmės. Dar jaunystėje nuveik­
damas svarbių darbų — atrasdamas šumerų 
— babiloniečių mitą apie Ninurtą, sukur­
damas veikalų apie senovės Babilonijos 
finansus ir žemės ūkį, jis nusipelnė gar­
bingą vietą tarp žymiausiųjų orientalistų. 
Susekęs dingusios amorėjų kultūros pir­
muosius pėdsakus, aptikęs kapadokiškųjų 
lentelių sankaupas, atradęs dvi hetitų tvir­
toves ir senovės asirų miestą Kanešą, jis 
tapo vienu pirmaeilių pasaulio archeologų. 
O dantiraštinės hetitų kalbos iššifravimas 
visada buvo vertinamas kaip genialus e|x>- 
chinės reikšmės darbas, padedantis pažin­
ti seniausiąją žmonių giminės praeitį to­
je pasaulio dalyje, kuri laikoma kultūros 
lopšiu.

Be to. Groznui pavyko pasiekti ir tą 
tikslą, kurį jis buvo užsibrėžęs jau savo 
mokslinės veiklos pradžioje. Jis vis dėlto 
parašė “Seniausiąją Pietvakarių Azijos. 
Indijos ir Kretos istoriją”, o demokratinė 
respublika už šį veikalą jam paskyrė vals­
tybinę premiją, šioje stambioje knygoje 
Groznas apibendrino savo mokslinius at­
radimus. išdėstė patirtį, kurią buvo su­
kaupęs, dešifruodamas senovinius tekstus 
ir vvkdvdamas archeologinius kasinėji­

mus. ir sukūrė, kad ir su sąlygomis, lie­
čiančiomis protoindiškojoir Kretos rašto 
problemų sprendimą, tikrai “vientisą dra­
matinį paveikslą, rodantį, kaip kelis tūks- 
tantmęčius vystėsi plati sritis, kurioje to­
lydžio grūmėsi, mišo ir viena kitą veikė 
skirtingų rasių ir kultūrų tautos" (J. Kli­

nuo Lietuvoj ir griūti Vokie­
tijai. Garsioji Nenmannd — 
Saaso byloje (1935) .paaiškėjo 
ir visos Vokietijos' nadų intri­
gos bei kurstymai Klaipėdos 
krašto vokiečių “ijsilaisvinti”... 
Tas visa, aišku, kenkė ir JDŪr 
sų geriems santykiams su^iki- 
tais vokiečiais, gyvenusiais Lie­
tuvoje.

^9 * .,’K
3) K a# aitriną ir nuodiju 
mūsų santykius su Lietuvos 

žydais? *** . <43t
Manding, čia bus kaltas da­

lies mūsų lietuvių pavydas žy­
dams, kad jiems bendra tai­
sykle, geriau sekėsi prekyboje 
ar kituose profesijose ar veršluo 
se, kad jie geriau įsitvirtino 
mūs Lietuvoje ekonomiškai, 
daugiau praturtėjo, negu mes, 
lietuviai. Pradėta, skleisti, apie 
žydus ir neteisingų, žinių, kad 
jie siekią savo tikslų, nesiskai­
tydami su priemonėmis,, kad 
prekyboje sukčiaują, kad ^ei­
nąsi lietuvių sąskaita., if pan. 
Tai buvo antisemitinė propa­
ganda, tegul ir švelnios formos, 
bet kenkianti mūsų geriems 
santykiams sų žydais. .Ji padas 
rė savo: sukurstė mūsų žmo­
nes prieš žydus, o žydus- al-^ 
šaldė nuo lietuvių.

Bijau kategoriškai ,tvirtinti, 
bet man atrodo, kad ta. antise­
mitinė propaganda bus .buvusi 
priežastimi ir to liūdna fakto, 
kad kai kurie lietuviai, aptemę 
dorinę sąmonę, dalyvavo net 
žydų žudyme, 
mi vokiečiams
Gestapui, nacių 
metu (1941).

Reikia' tiesa, pripažinti, kad 
žydai nepriklausomybės metu 
didele dauguma reiškėsi savo 
simpatijomis komunizmui ir, 
bolševikams okupavus Lietuj 
vą (1940)-, kada lietuviai išgy­
veno tą didelę mūsų tautos tra­
gediją. jie tuo džiaugėsi ir 
sveikino bolševikus, kaip jų 
“išlaisvintojus”. Pirmosios bol­
ševikų okupacijos metu, jie 
taipgi bolševikams talkininka­
vo mūsų žmonių suimihėjįme, 
jų tardyme ir kankinime. Tas 
irgi labai nuteikė mūsų žmo­
nes prieš juos. .

Dėl to, mūsų žmonės, neigi 
tie, kurie anksčiau nebuvo nu­
siteikę prieš žydus, neparodė 
reikiamo gailestingumo žy­
dams jų sunkiose, tragiškose 
dienose, kada jų mūs Lieftfvd*-’ 
j e buvo išžudyta ko ne 90%7’įN’

Tik, žinoma, tas musų žmo­
nių šaltumas, jų širdies kietu­
mas, kuriuo jie, ‘užsidengę 
akis , be gilesnio išgyvenimo 
stebėjo tą šiurpią žydų tragedi­
ją, tas nacių Gestapo vykdy­
tas (dar gi kai. kuriems lietuj 
viams padedant!) žydų žudy­
nes, moralės požiūriu, buvo

(Nukelta į 5-tą psl.)

talkininkaųda-
naciams, jų

okupacijosIš J. Danausko, to buv. Vyr. 
Tribunolo Klaipėdos Krašto 
Skyriaus pirmininko, irgi esu 
girdėjęs nuomonę, kad daug 
Klaipėdos krašto vokiečių bū­
tų buvę tikri ir nuoširdūs Lie­
tuvos ir lietuvių tautos drau­
gai, jei lietuviai gubernatoriai, 
ypač minėtasis Jonas Navakas 
būtų turėjęs, santykiuose su vo­
kiečiais, daugiau takto ir jų 
psichologijos supratimo,
tokios nuomonės buvę ir du la­
bai padorūs Klaipėdos krašto 
vokiečiai teisininkai, Vyr. Tri­
bunolo Klaipėdos Krašto Sky­
riaus teisėjai — tai Pluemecke 
ir Hesse, su kuriais jam, J. Da­
nauskui, tekę drauge spręsti 
Klaipėdos krašto bylas. Šiuo 
klausimu, kompetentingiau ga­
lėtų pasisakyti ir mūsų Klaipė­
dos krašto lietuviai. Aš para­
šau tik tą, ką iš kitų girdėjau.

Vokietijoje įsigalėjus Hitle­
riui ir jam su savo naciais pra­
dėjus vesti Klaipėdos krašto 
“išlaisvinimo” iš Lietuvos poli­
tiką, buvo sunkus, tiesiog ne­
įmanomas mūsų sugyvenimas 
su Klaipėdos krašto vokiečiais. 
Nacių kurstomi ir jų visokerio­
pai remiami, jie gi net sukili­
mą tame krašte ruošė, siekda­
mi atplėšti Klaipėdos kraštą

ma). Autorius jį užbaigė, įtempęs visas jė­
gas, per paskutinius kelerius savo gyveni­
mo metus.

1914 metų gegužės mėnesį Grozną išti­
ko apopleksija, pakirtusi jo jėgas ir sutruk­
džiusi jam po išvadavimo vėl dėstyti uni- 
\ersitete. Bet jis nemetė dirbęs ir toliau

skelbė savo darbus, o jo butas Prahoje; 
Oržechovkoje, visada liko atviras studen­
tams ir jaunesniesiams kolegoms Iki Groz­
no septyniasdešimtmečio jo išleistų knygų 
ir išspausdintų mokslinių straipsnių susi­
darė iš viso lygiai 200. Bet jeigu net prie 
jų pridėtume daugiau kaip 150 recenzijų, 
prilygstančių savarankiškiems mokslo dar­
bams, tai vis tiek tematytame mažesaiąją 
dalį jo veiklos, kurios jis neketino mesti/ 
dargi ir tokio amžiaus sulaukęs: “Pensija 
ir far niente? (Dykas buvimas). Dar ko! 
Tik jau ne man!”

Nuo to darbo jį atplėšė, tik nelaimingas 
atsitikimas. 1952 metų gegužes 22 dieną 
Groznas savo kabinete, lenkdamasis prie 
rašomojo stalo apatinio stalčiaus, p argriu- 
vo ir nusilaužė koją. Jis buvo nugabentas 
į artimiausią gydyklą — Stržešovicų karo 
ligoninę — ir iki rugsėjo mėnesio gulėjo-, 
didelėje liendroje palatoje kartu su jau­
nais kareiviais, kurie jam rodė visokerio­
pą dėmesį. Atsidėkodamas Groznas pasa­
kodavo jiems savo nuotykius iš kelionhi po 
Mažąją Aziją, Siriją ir Mesopotomiją, pieš­
davo senovinius išmirusių tautų kultūros 
vaizdus, prisimindavo linksmus savo gy­
venimo epizodus. Nelinksmai jis skyrėsi 
su savo jaunaisiais draugais, sužinojęs, 
kad bus pakeltas į valstybinę sanatoriją.

(Bus daugiau)
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TELEF. PS 8-3229
ML ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR MRKLKS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŽKRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tahf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ROCKFORD. ILL
Piktos dvasios Lietuvių klube

Didžiausia šventė pasaulyje 
tai Kalėdos. Kristaus gimimo 
diena. Per radiją, televizijas, 
džiaugsmo linksmumo giesmės, 
gyvų žmonių balsai, gieda har­
moningai, tyliai, išreiškia savo 
širdies jausmus. Muzikiniai in­
strumentai milijonais traukia 
“tyliąją naktį”., Ta pati, gyvų 
balsų meliodija, nors daugel me­
tų prabėgo, bet sugrįžta kas me­
tai, tyliosios nakties paslaptin­
ga era. Kristaus gimimo diena. 
Visų noras pasveikinti savo šei­
mas, draugus ir nepažstamus. Su 
šv. Kalėdom sveikinimai, dova­
nų dalinimai ir laimių linkėji­
mai.

Štai Lietuvių klube sveikini­
mai “Merry Christmas” iškabin­
ti visose salėse ir prie baro. Jau-

Bl PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrad^ penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DL W. EISIM - Š1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČELIŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Tslef. WA 5-2670. , 
Neatsiliepus — skambinti 

47143225.
Valandos pagal susitarimą. -

Ofise fel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
. Rmdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

—s .......... i T1-.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

G U Ž A U S K V 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

na Lietuvaitė, naujo pirminin­
ko E. Tomkaus Žmona apžiūrėjo 
sveikinimus ir sako: “Kodėl lie­
tuviškai sveikinimo nėra?” Mū­
sų gabus artistas piešėjas St. 
Tykuisis sako: “Aš padarysiu”. 
Parėjęs vakare namon nupiešė 
labai gražiai. Kalėdų sveikini­
mas lengva mėlyna spalva sida­
bruotos raidės “Linksmų Kalėdų 
ir Naujų Metų” puikiai atrodė. 
Pakabino baro kambaryje ge­
riausioje vietoje, prie pirmo Lie­
tuvos karaliaus Mindaugo ir jo 
žmonos Mortos statulų. Kitą 
rytą ateina pats piešėjas ir ke­
li jo draugai į klubą, žiūri, kad 
sveikinimų nėra. Kas pavogė? 
Vėliau atrado prie įėjimo durų, 
kur kabina visus biznio apgar­
sinimus.

Kas tą judošišką darbą atli­
ko, niekas nežino. Klubo švaros 
tvarkytojas ir jo žmona Nelle 
Mockus irgi nematė kas tą pada­
rė. Bartendaris irgi ginasi, kad 
nematė. Tai “piktos dvasios”. 
Smarkūs vyrai sako, jeigu lie­
tuviški sveikinimai prie baro ne­
tinka, tai aš nuplėšiu visų ang­
liškai parašytus sveikinimus! 
Sugrąžino lietuviškus sveikini­
mus į tą pačią vietą.

Vieni kitiems patylomis kugž­
da, kad numano kas tai padarė, 
bet Kalėdų švenčių proga var­
dų negarsina. Kad yra piktų 
dvasių lietuviškai kalbai Lietu­
vių klube, tai nepaslaptis.

žvalgas

KODĖL BRANGIOS SILKĖS?
Jūrų žuvys nebespėja prisiveisti

' PERKRAUSI YMA1 .

MOVING/
Leidimai — Pilna apdr^uda

ŽKMA KAUNA
R. SERENAS

4047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8068

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vaL vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS l* CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Offcas: 2552 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir ppnkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

' - ’■ - .. - ---- ■- ■ - ----------

MOVING !
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

- ' - ' ’ - -.A. . I. 11 ■ _ , _ £>

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

i ;
; Visos programos iš W0PA,

1490 kiL A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-J 

dienio iki penktadienio 11—12! 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 40625

Vokiečių žiniomis iš Hambur­
go, Vakarų Vokietijoje, jų moks­
lininkai pradedą nferimti, kad 
žmonių skaičiui žemėje nuolat 

‘daugėjant ir vis daugiau mais­
to pareikalaujant, žuvys okea­
nuose vietomis jau daugiau iš- 
gaudamos negu spėja prisiveisti 
ir skaitlingos žuvų rūšys yra 
pavojuje visiškai išnykti. Mo- 
dernėmis žuvavimo priemonėmis 
per pastaruosius 10 metų .žuvų 
sugavimas padidėjo 40 nuošim­
čiais. To rezultate dabar pagau­
namosios žuvys esančios dukart 
jaunesnės negu anksčiau, kadan­
gi žuvys dabar greičiau išgau- 
domos negu spėja prisiveisti. 
Menkė, pavyzdžiui, apie dešim­
tį metų anksčiau iki pagaunama 
spėdavo dusyk, ir tris sykis iš- 
neršėti, dabar spėja tik vieną 
kartą, dėlto jų prieauglis ir skai­
čius nuolat mažėja.

Tyrinėtojų nuomone, esanti 
labai kenksminga tokia nuomo­
nė, kad okeanai yra neišsemia­
mas maisto rezervuaras, žuvų 
mažėjimo aiškus ženklas yra, 
kad silkių rinkoje mažėja ir jos 
brangsta, silkių kaina jau ar­
tėja prie lašišų kainos. Silkių 
daugumas išgaudomas joms net 
nespėjus nė karto išneršėti. Sil­
kių naikinimas tiek smarkiai pa­
žengęs, kad pavyzdžiui, šiaurės 
jūroje silkių visiškai nebeliko. 
Panašiai baigiasi ir kitų žuvų 
rūšys.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rftzid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠK.EIKIS. 0. P.
jTJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
f dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t, t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. * 
2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629

Telef.: PRospect 6-5084
A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS
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Baltijos jurą 
bandys gelbėti

Baltijos jūra turi 300 tūkstan­
čių ketvirtanių kilometrų ploto 
ir turi 20 tūkstančių kilometrų 
pakraščių. Baltija skaitoma vie­
na iš mažiausiųjų jūrų pasau­
lyje, bet ją supa daugiau pra­
moningų valstybių ir miestų ne­
gu kurią kitą jūrą Europoje. 
Taigi Baltijos pakraščiai pri­
klauso prie tirščiausiai apgyven­
tų pasaulyje. Prie Baltijos pri­
eina 60 didžiųjų pramoninių 
miestų. Prie Baltijos pakraščių 
gyvena septynių valstybių J40 
milijonų žmonių. Į Baltiją su­
teka 200 upių nešvarus vanduo.

Kiekvienais metais į Baltiją 
Įplaukia arba iš jos išplaukia 70 
tūkstančių laivų, per Šlezvigo- 
Holsteino uostus per metus pra­
plaukia 25 tūkstančiai preki­
nių ir keleivinių keltų; per me­
tus į Baltijos uostus įplaukia 3 
tūkstančiai tanklaivių ir bendrai 
dieną naktį Baltijos vandenyse 
galima būtų suskaičiuoti iki 10! 
tūkstančių kuterių, motorinių I 
valčių, neskaitant įvairiausių

John Stark dirba New Yorko Gamtos istorijos muziejuje ir gyvatė 
šalia jo yra negyva — modelis.

sportinių laivelių. Dėl to Bal­
tija yra viena iš labiausiai už­
terštų jūrų ir dabartinė jos pa­
dėtis skaitoma tragiška. Tyri­
mai prieš 10 metų parodė, k&d 
į ją paleista 1.2 milijono tonų 
nuodijančių medžiagų ir 14 tūks­
tančių tonų fosforo.

Suomijos iniciatyva ateinantį 
pavasarį Helsinkyje bus šau­
kiama prie Baltijos prieinančių 
valstybių konferencija, o lenkai 
pasiūlė kitą konferencija šaukti 
Gdanske. Abiejų tikslas būsiąs 
gelbėti Baltiją nuo visiško už­
teršimo ir žuvis nuo išnykimo.

Tom-tom vietoj patranku
Pranešama, kad vienoje iš nau­

jųjų negrų respublikų Afrikoje, 
Zaire, valdžia patvarkė, kad sve­
timų valstybių galvoms su vizi­
tais atvykus į Zaire per iškilmin­
gą priėmimą būtų mušami afri- 
konų būgnai — tom tom vie­
toje baltaveidžių Įvesto papro­
čio šaudyti iš patrankų po 21 
šūvi. Zaire valdžia paskelbė ieš­
kanti gerai mokančių būgninin­
kų nuolatinei tarnybai respubli­
kos sostintėje Kinshasa. Dabar­
tinė Zaire valstybė yra anksčiau 
buvusi belgų Kongo kolonija.
Antra Zaire valdžios reforma to­
kia, kad panaikintas paprotys 
aukštus užsienio svečius priim­
ti su garbės sargyba. Nuo šiol 
vietoje ^garbės sargybos bus gie­
dama Zaire valstybės preziden­
tui dedikuota giesmė “Dialilo”.

Zairės prezidentas savo var­
dą iš Joseph Desire pakeitė į 
Sese Seko Mobutu.

Vokiečiai "alugeriai"
“Alaus metai” Vokietijoj skai­

tomi nuo vienu metų spalio iki 
kitų metų rugsėjo. Taigi, nuo 
1972 m. spalio 1 d. iki 1973 m. 
rugsėjo 30 d. Vakaronėje Vokie­
tijoje sugerta 93 milijonai hek- 
tolitrų alaus (hektoritras yra 100 
litrų); tai yra 2.8 nuošimčių 
daugiau kaip metais prieš tai. 
Apskaičiuota, kad tiek lauš “iš- 
plempti” kiekvienas vokietis, 
pradedant nuo 15 metų amžiaus, 
turėjo sugerti per vienus metus 
po 191.2 litrus alaus. Metais 
anksčiau vokiečiai kiekvienas 
(nuo 15 metų amžiaus) sugėrė 
po 187.1 litrus.

Be paliovos melskitės. 1 Tęs. 5:17.

Nežiūrint to, kokie būtų mūsų prigimti palinkimai griežtumo ir pasto­
vumo maldose, mes turime pasiremti savo pamokinimus iŠ šventojo Rašto: 
o pergalėdami savo prigimtus norus, privalome kaipo “maži vaikai”, ir 
kaipo “brangūs vaikai,”, pritaikyti savo pažvalgas ir pasielgimus prie pa­
mokinimų, kurie ateina iš aukšto. Todėl visi atsiminkime Jo žodžius: “pra­
šykite (mano vardan) ir gausite, kad jūsų džiaugsmas būtų pilnas*’. — 
Jono 16:24. Dangiškas Tėvas turi savo krautuvėje daugybę malonių, palai­
mų ir aprūpinimo savo paklusniems ir ištikimiems vaikams, kurie prašo tų 
dalykų.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji- Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia’*. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

LIETUVOS
TAUTINES MAŽUMOS

(Atkelta iš 4 psl.)
ne tik nepateisinamas, bet dar 
gi griežtai smerktinas. Viešpa­
tie, kas gi leidžia nekaltą žmo­
gų žudyti už tai, ką kiti, kal­
tieji yra padarę?! Ar galima 
žudyti moteris, vaikus, net 
naujagimius kūdikius ir sene­
lius, absoliučiai nekaltus už 
tai, kų jų tautiečių dalis yra 
padaliusi? Argi yra kokia tau­
tos kolektyvinė atsakomybė? 
Jei taip, ||ai ir mes visi, nič 
niekuo nekalti už mūsų subol- 
ševikėjusių lietuvių vykdytas 
bolševikmečiu žiaurybes, už 
bendradarbiavimą su bolševi­
kais, turėtume būti, kaip tie 
žydai, sunaikinti. Kur gi čia 
logika, kur teisė ir moralė?

Štai, kodėl anuo Lietuvos žy­
dų, mūsų valstybės piliečių, 
mūs valstybinės tautos žmo­
nių naikinimą, mes turėjome 
visi giliai išgyventi. Jei jau ne­
galėjome jiems, tiems nelai­
mingiems žydams, kuo padėti, 
tai bent turėjome juos užjausti. 
Buvo mūsuose ir tokių geros 
širdies žmonių, bet daugiau tik 
kaimo žmonėse.

(Bus daugiau)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo metinis 
susirinkimas ivyks penktadieni, sau­
sio 4 dieną Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Kviečia­
me būtinai dalyvauti visus, nes yra 
daug reikalų aptarti ir pranešimų iš­
klausyti. Prašom atsivesti ir norin­
čius Įstoti i klubą. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. K.

— šakiu Klubo narių susirinkimas 
ivyks sausio 6 dieną 3 vai. p. p. Petro­
nėlės salėje. 4500 So. Talman Avė. 
Visus narius ir norinčius būti nariais 
prašome gausiai dalyvauti. Bus per­
duotos pareigos naujai valdybai, bei 
daug kitu aptariamų reikalų. Po su­
sirinkimo bus vaišės. Valdyba

— Eržvilko Draugiško Klubo meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
Hollywood Inn saiėje. 2417 W. 43rd 
St.. 7:30 vai. vak. Nariai ir narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes bus 
svarbių pranešimų ir daug reikalu 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės

E. M. M.

— Lietuviu Brighton Parko Moterų 
klubo metinis susirinkimas ivyks 
sausio 3 d. Hollywood Inn salėje. 
2417 W. 43rd St.. 7 vai. vak. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalu aptarti. Po su­
sirinkimo bus vaišės. E. M. M.

AGNIEŠKA GELZAINES
Pagal tėvus Walauskaite

Gyv. 4637 So. Troy Street
Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 31 dieną, 10:13 vai. ryto, sulaukusi 

senatvės. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — John, marti 

marti Bonnie, 6 anūkai — Robert, jo žmona 
Gloria, Gerald, Daniel ir Laura, 2 proanūkai 
bei pažįstami.

r '' ’
tuviu Našlių, Našliukių ir Pavienių draugiškam klubui.

kūnas pašarvotas Eudeikio — Gaidas, Daimid koplyčioje, 4330 So. 
California Avenue.

Penktadienį sausio 4 dieną 8:30 vai. rjrto bus lydima iš koplyčios 
i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią/ d po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse. 5

Visi a. a Agnieškos Gelzaines giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunūs, anūkai, proanūkai, giminės.
Dėl informacijų skambinti 523-0440 arba YA 7-1138.

Gertrude, ir Leonard. 
Maryann. Leonard Jr., 
ir kiti giminės, draugai

Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų klubui ir Chicagos Lie- f

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
. 4605-07 . So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

—=
NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS6SE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave_, Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003 
—

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfavette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS ,
3319 So. L1TUANICA AVĖ. Tei.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS !
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 Į
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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šį nekrologą rašyti mane pa­
skatino žinia, kai mirė 'dailinin­
kas prof. Borisas Anisfeldas su­
laukęs 94 metus amžiaus. Man 
buvo žinomi visi Chicagos Me­
no Instituto fakulteto nariai, jų 
tarpe ir vėl. Boris Anisfeldas.

Š. m. gruodžio pradžioje New 
Yorke mirė buvęs ilgametis mo­
kytojas Chicagos Meno institu­
te. Jis buvo vienas iš žymesnių­
jų tapytojų ir skulptorių. Anis­
feldas gimė 1879 m. spalio 2 d. 
Bieltsy, Besarabijoj. Jo tėvas 
buvo turtingas dvarininkas. Sū­
nus augo gamtos aplinkoje, ste­
bėjo debesų judėjimą, žaliuojan­
čius Besarabijos laukus, galvi­
jus ir žmones. Jo tėvas domėjo­
si literatūra ir filosofija, norė­
jo, kad sūnus studijuotų huma­
nistinius mokslus. Bet Borisas 
sulaukęs 16 metų amžiaus, apsi­
sprendė mokytis dailės. Atsi­
sveikinęs namiškius ir savo iš-

dė ir išvyko klajokliškon kelio­
nėn. Aplankė Suomiją, Daugu­
vą, Dniepro apylinkes, pasiekė 
Krimą ir pagaliau atsidūrė Ar­
timuose Rytuose. Pamatė Pales­
tinos “purpurinius” kalnus, su­
sidarydamas savo vaizduotėje 
daug skirtingų ruso — bizanti­
nių idėjų.

Rusijoje Gogolis satirizavo 
tuolaikinį biurokratijos oficia­
lumą, Nekrasovas dainavo apie 
skausmą ir liūdesį, Mousorgskis 
buvo didelis rusofilas ir huma­
nistas, o tuolaikiniai dailininkai 
idealizavo senąjį realizmą, pa­
vaizduodami kaimo mužikų skur­
dą. Ikonografija Rusijoje nebu­
vo aktuali. Išskyrus klausikinį 
realistą Repiną ir moralistą Pero- 
vą, kiti susigrupavo į Peredviž- 
nikų (klajoklių) ratelį. Rusijos 
padangėje prasiveržė nauja plas­
tiškojo meno aušra. Peizažistas 
Levitanas, Serovas, kuris pa-

Scotia, N. Y. tilto statybos brigada turi šunį "Dillon", kuris darbininkus sekioja ir darbo metu. 
Teko ir šuniui parū pinti kietą šalmą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS* 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 1-1141

BUTŲNUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

f VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA-|

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
tikimą tarną galicijoną, išvyko 
į Odesą mokytis dailės meno. 
1901.m. įstojo į Petrapilio Meno 
akademiją. Akademijoje mokė­
si ketverius metus.

Baigęs meno mokslus, apsive-

skelbtame konkurse nutapyti ca­
ro Nikalojaus portretą, laimėjo 
konkursą ir Vrubelis išgelbėjo 
rusų tapybą iš fatališko forma­
listinio sustingimo.

Rusų .baleto organizatorius

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL S0636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
=

I

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsfed St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANT INA SV

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
K&lhb 1I.0O154 pusL knyga.

Nei vienas žmogus, noris nažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdvrno laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knvga tratina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolima Lietuvos praeiti. Lietpvoie gwenusieii ir Smetonos valdymo 
'aikotami paistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikla.
T. Augustaičin knyga galima gauti “Nauiie.nose” darbo valandomis. 
Kac negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas perriusti S1.5O čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adre»&:

t

I

reikia laikrodžius pavaryti vie­
ną valandą pirmyn.

Dienos šviesos taupymo lai­
kas įvedamas nepertraukiamai 
iki 1976 metų.

Diagilevas pritraukė prie savo 
teatrinės veiklos pajėgiausius 
dailininkus Borisą Anisfeldą, 
Goloviną, Fokiną, Reriką, Sodei- 
kiną, Gončarovą. Jų tarpe vei­
kė meno kritikas ir dailininkas 
Aleksandras Benois (Benua), 
bendradarbiavo žurn. “Meno Pa­
saulis”, kuris pirmas pastebėjo 
M. K. Čiurlionio talentą, iškel­
damas jį viešumon kaip lietuvį 
mistiką ir simboliką. Tik Čiur­
lionis prie jų grupės nepritapo. 
Aplink Diagilevo baletą prasi­
dėjo naujas europinės įtakos me- 

. no judėjimas. 1906 metais Pa­
ryžiuje buvo surengta rusų me­
no paroda. Ta proga gastrolia­
vo ir Rusų baletas. Boris Anis­
feldas priklausė prie menininkų 

. organizacijų ir Salon d’Automne 
; parodoje laimėjo retą garbės at- 
i žymėjimą. Korovinas dirbo prie 
'Karališkojo teatro.
' “Kai kanuolės griaudžia — 
mūzos tyli” sako Christian Brin- 

■ ton. Rusų revoliucijos metu dai- 
i lininkų veikla pakriko. Kurie 
turėjo kontaktus su Vakarų pa­
sauliu, po perversmo atsidūrė 

? 'netikroje padėtyje. Pirmieji ru­
sų konstruktyvištai, kaip Naum 
Gabo ir Webber išbėgo į Pary­
žių. Boris Anisfeldas 1918 me­
tais iškeliavo Į Japoniją, o iš 
ten atvyko į Vancouver! ir pa­
galiau atsidūrė New Yorke. New 
Yorke jis buvo pakviestas Me­
tropolitan operon kaip scenos de­
koratorius ir kostiumų projek­
tuotojas svarbesniems pastaty­
mams.

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIi 60608

Gave pinigus. tuojau knvza paturime.

- Lietuviams reikalinga literatūra

riu
Čia

Ktekvtenas lietuvis, kuriam rūpi šimtinio kramto laisvė ir lietu- 
gerbūvis. privalo susipažinti su žemiau įvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kaoačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei-

leidžiant Lietuvą, bėgimą nūn bolševiku ir gwonima tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašvta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dinnns ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikničias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4,00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutnrA buvn Vilninie. Trakuose Druskininkuosp. Kaune. Naudakiunse. 
Klaiuėdoie ir Palangoie. Vaizdūs anrašyma.i ka ii fpn matė, kokias 
kalbas girdėin ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. 53.00.

D. KuraHIs, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS, 
tnriaiic nastabuma neapgauna infuristn ir agitpropo propaganda 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V MadGnas. VINCAS KRĖV£ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m.
nsl. 51 00. Didžinio klasiko mintvs ir runpsčiai anie įpiviins kultū­
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus. Bet iis ir jo vadai vra ne mažiau iun- 
kingi. Pažinokime visi, skaitydami Kr/ro Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL G060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
ček| ar piniginę perlaidą. 

-—-------------------- --—— --------------------------------------------- —■—~~ -  --------------------------------------- - “ '
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UFO centras Čikagoje?
Savotiška nauja organizacija, 

pasivadinusi “Kohoutek Watch­
ing Party”, rengia šį šeštadienį 
sausio 5 d. 5:30 vai. vakaro ko­
metos stebėjimoiškilą į London 
House North restoraną, esantį 
Lake-Cook Road ir Edens Ex­
pressway sankryžoje, stebėti 
kometą, kur atvyks Northwes­
tern universiteto profesorius, as­
tronomijos departamento virši­
ninkas Dr. J. Allen Hynek. No­
rintieji dalyvauti prašomi atsi­
vežti savo binoklius, teleskopus. 
,Iš tą vakarą gautų pajamų bus 
sudarytas fondas, iš kurio bus 
Chicagoje steigiamas “UFO 
centras”, kuriam vadovaus pats 
astronomijos profesorius Dr. 
Hynek, tokio centro sumanyto­
jas. Centre būsią rimtai moks­
liškai tiriami visokį tokie “pra- 
jovai” kaip “skraidančios lėkš­
tės” ir pan.

Nepiliečių registracija
Imigracijos ir natūralizaci­

jos įstaiga primena, kad sau­
sio mėnuo yra svetimšalių, 
kurie nėra Amerikos piliečiai, 
registracijos laikas.

Registruotis kasmet sausio 
mėnesį privalo visi nepiliečiai. 
Registracijos kortelės gauna­
mos pašto įstaigose; korteles 
užpildžius reikia atiduoti paš­
to įstaigai.

Ateinantį sekmadieni 
pavaryti laikrodžius

Tikslu laimėti viena valan­
dą dienos šviesos ir sutaupyti 
energijos, nuo ateinančio sek­
madienio, sausio 6 d. įvedamas 
DST (dienos šviesos taupymo) 
laikas. Tai reiškia, kad šeš­
tadienio vakarą einant gulti

Anesfeldas ir Chagall

Kai kurios Anisfeldo ir Cha- 
gallo parelelė, Mark Chagallo gi­
mė Vitebske 1887 m., dešimčia 
metų jaunesnis Anisfeldo kole­
ga, kaip žydas, hebraiškos filo­
sofijos poetas lyrikas, fantasti-

I
: nių ir mitologinių temų meninin­
kas, naudodavo ir surrelizmo ele­
mentus. Rusų dailėje stipriai 
reiškėsi pasakos žanras, pav. Ni­
kolai Roerich, suomių kilmės ta-

(i lentingas ir savitas dailininkas
s buvo mistikas. Savo kūryboje, .... , , , . . . . , .S * S,£T J° studentai apie Amsfel-buvo mistikas. Savo kūryboje 

pavaizdavo senovę, beveik nuo 
akmens gadynės ir rusišką muži­
ko tipą. Anisfeldas buvo palin­
kęs prie Vakarų kultūros, tačiau 
ir jo tapyba anksčiau pasižymė­
jo dekoratyvine sinteze slavo— 
Bizantijos dvasioje Bibliojos ir 
mitologijos temomis, pav. “Hes- 
perido sodai”, “Salome”, “Mėly­
noji statula”, “Rojaus sodai”, 
“Exodus” ir kt. kūriniai. Anis­
feldas turėjo nepaprastai spal­
vingą koloritą, raudonoji spal­
va dominuoja kitas spalvas. Sti­
priame kolorite ištirpsta aštrūs 
daiktų kontūrai. Anisfeldas reiš­
kėsi įvairiuose tapybos baruose 
— portrete, gamtovaizdy, figū­
rinėse kompozicijose bei natiur­
morte. Retas jo kūrinys, kad 
ten nebūtų žmogaus ar kurio ki­
to gyvo objekto.

1922 m. Chicagos Meno in­
stitute buvo surengta B. Anis­
feldo kūrybos apžvalginė paro­
da su 131 darbu. 1924 m. jis 
užėmė tapybos klasę Chicagos 
Meno institute. Tuo tarpu Ame­
rikoje prasidėjo karštligiškas 
abstraktaus meno sąjūdis. Anis­
feldas atmetė moderniškas ten­
dencijas. Jam buvo daromos pa-

stabos iš kitų dėstytojų dėl dės­
tomų tradicinių metodų. Sureng­
toji jo paroda visus įtikino, kad 
jis turi stiprų pagrindą. Buvu-

do mokymą ir šiandien gražiai 
atsiliepia.

Chicagoje gyvendamas turė­
jo studiją adresu 155 W. Bur­
ton PI,, netoli Meno Instituto. 
Mėgdavo vaikščioti, — stiprus 
vidutinio ūgio juodabarzdis kuk­
lus, visuomet geroje nuotaikoje 
vyras. Jam pozuodavo dukra su 
juodu katinėliu.

Po 30 metų pedagoginio dar­
bo Chicagoje. išėjęs į pensiją, 
persikėlė Į New Yorką, kur se­
natvėje buvo beveik užmirštas 
žilagalvis senelis profesorius Bo­
rises Anisfeldas. Kurį laiką sir­
go širdies sutrikimais.

Baigiant pravartu pridurti, 
kad Boris Anisfeld kreipėsi pas 
a. a. advokatą K. Gugį stipen­
dijos reikalu Antanui Skupui 
(Cooper), kuris tada mokėsi 
Anisfeldo klasėje. Anisfeldas, 
matydamas Skupo talentą tapy­
boje, nutarė prašyti jam stipen­
dijos studijuoti Europoje, bet 
stipendijos iš lietuvių negavo. 
Stipendiją jam išrūpino pats 
Chicagos Meno institutas. Sku- 
pas gilino meno žinias Ispani­
joje. M. Šileikis

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

— Dr. Feliksas Proscevičius, 
siu metų sausio 11 diena minės 
savo 90 metų sukaktį. Dar prak­
tikuojančio gydytojo adresas 
yra toks: Calle 32, Nr. 78A-73, 
Medellin, Columbia, S. A.

— Stanley Balzekas, jaun. 
Lietuvių Kultūros muziejaus 
direktorius, prieš Kalėdas š. m. 
gruodžio mėn. 21 d. per televizi­
jos 7-tą tinklą plačiai supažin­
dino amerikiečių visuomenę su 
lietuviškais kalėdiniais papro­
čiais, jų kilme ir reikšme.

— Pensininkai d r.

ENGINEERS — DRAFTSMEN 
STRUCTURAL

Structural engineers and draftsmen 
required by consulting engineering 
firm for design of civil, industrial and 
commercial projects. Numerous frin­
ge benefits. Excellent working con­

ditions.
CONSOER TOWNSEND & ASSOC.

Call Mr. SCHNEIDER 337-6900

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

FURNITURE AND FIXTURES 
Saldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

vauja įvairiuose lietuvių susirin­
kimuose ir padaro nuotraukų. 
Vytauto D. šaulių kuopos vado- 

Juozas vybė jį pakvietė foto korespon- 
Tautvila ir ekonomistas Alton- dentu. švenčių proga C. Gc-
sas Vidutis, norėdami paremti nulis parėmė Naujienų vajų 5 
lietuvišką spaudą, užsakė vi- d°l. auka.
siems 1974 metams “Naujienas” 
savo parapijos (Šv. Kazimiero 
parapija, Gary, Ind.) klebonui 
Dr. kunigui Ignacui Urbonui ir 
kartu linkėdami linksmų kalėdų 
švenčių ir laimnigų Naujųjų 
metų.

— “Pelkių žiburėlio” lit matū­
rinėje valandėlėje, giidimoje' 
per Margučio radiją tarp 8—9 
vai. vak., šį ketvirtadienį, sau­
sio 3 d. Stasys Santvaras skaitys 
savo naujuosius eilėraščius.

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuje atidaroma metalo 
skulptūros paroda. Parodoje 
savo kūrinius išstatys čikagietis 
Donald Bremer. Metropolitan 
Bank and Trust Co. viceprezi­
dentas, kuriam metalo skulptū­
ra yra mėgiama meno šaka lais­
valaikiais. Tarp išstatomų kū­
rinių yra lietuviški kryžiai, Vy­
tis, gėlės, ir t. t.

— Sausio mėnesį visi Ameri­
koje gyvenantieji ne piliečiai 
turi pranešti savo adresus Imi­
gracijos ir natūralizacijos įs­
taigai. užpildant Alien Address 
Report Card (Form 1-53). gau­
namas ir įteikiamas virš minė­
tose arba pašto įstaigose. Tai 
yra metinė neturinčių Ameri­
kos pilietybės pareiga, nežiū­
rint, kad adresas nėra pasikei­
tęs. Neužpildžiusiems ir neįtei­
kusiems tų formų, yra numato­
mos bausmės.

— Mykolas Ančerys iš Mar­
quette Parko apylinkės pratęsė 
prenumeratą be raginimo ir at­
siuntė vajui 6 dol.

— Ponia Joana Mankus, Big- 
hamton, NY, pratęsdama prenu­
meratą, atsiuntė vajui 4 dol. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė­
koja visiems rėmėjams už au­
kas. Visi skaitytojai yra prašo- 

Įmi remti Naujienas ir jas pla­
tinti. Visi lietuviai yra kviečia­
mi jas užsisakyti.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Narnėtai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VTSU — modernus 12 
m. mūras, iren^tac beismantas. Ga­
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1U aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas ankštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas £azu šildvmas. 
riai nudažvtas. S16.000 pajamų, 
na $69,000.

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
nuette Parke. Kaina $9.900.

Vąldis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200-

§va-
Kai-

art!GRAŽUS MŪRAS 
Naujas gazu šildymas.

Karoetai. 3 auto mu-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2.646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUpEJ SERVICE 
Tritomi tufo mctorri, riabdžiri, 

tune-u®s Ir t. t.
So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9322

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automcbilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Metinė sportavimo ir atos­
togavimo paroda bus nuo sausio 
25 iki vasario 3 d. Chicagos am­
fiteatre. Parodoje dalyvaus virš 
tūkstančio firmų bei institucijų 
iš 35 valstijų bei Kandos pro- - 
vincijų. Parodose taip pat da- z 
lyvaus masinio sportavimo bei l 
atostogavimo ir pramoginių ke­
lionių žymūnai su savo patyri­
mu taip pat priemonių reko­
mendacijomis.

— Dr. V. Tauras įvairiomis - 
progomis remia lietuvišką spau- / 
dą. Naujųjų Metų proga kartu 
su getais linkėjimais jis atsiun­
tė Naujienų vajui 10 dol.

— Ciprijonas Genutis iš Mar­
quette Parko apylinkės daly- V

—*

K
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654
-—--------------—--------------—-------

%M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
Imu — i ■■■■■ i u .... . J

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet- 
’ te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
'.rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
cerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, aįr-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. UI. 60609. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

—'-----— '■ ■-'į- :-y 'J---. • - ■ - .

A. G. AUTO REBUILDERS 
čli automobiliai Išlyginami ir nu da­
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
151U24 W. 63 r d Street, Chicago, Iii. 

T K L. — 776-5U1
Aniceta* Garbačlauikat, mv.

REMKTTE TVOS BIZNIERIUS. 
KURTE GARSINASI


